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l Koulussa romanilapsi voi kokea ole-
vansa erilainen kuin muut. Vain harva 
romanilapsi on ollut päiväkodissa tai esi-
koulussa. Jo ensimmäisten kouluviikkojen 
aikana ero muihin lapsiin voi tulla esiin 
selvästi. Koulunkäynti voi tuntua ikävältä 
eikä romanilapsi halua olla siellä. 

Romanilapsi tarvitsee tukea alusta läh-
tien sekä opettajilta että omilta vanhem-
miltaan. Moni romaninuori tarvitsee tukea 
koko kouluajan selvitäkseen peruskoulun 
loppuun asti. Vain harva hakeutuu jatko-
opintoihin. Vaikka romaninuorella olisikin 
koulutus hankittuna, työpaikan saaminen 
ei ole varmaa.

Suomessa panostetaan romanilas-

ten ja -nuorten koulunkäyntiin monella 
tavalla. Valtio on myöntänyt tukea kun-
nille, jotka panostavat romanilasten ja 
-nuorten perusopetukseen. Romaniasi-
ain neuvottelukunnan toimintakauden 
2008-2010 painopiste on romanien 
varhaiskasvatuksen tukeminen. Myös 
aikuisten koulutusasteen nostamiseen 
panostetaan.

Tutkimuksen mukaan romanilapsen vai-
keita solmukohtia koulunkäynnissä ovat 
esikoulu, yläasteelle siirtyminen ja jatko-
opiskeluihin hakeutuminen.

Tämän lehden teemoja ovat koulu ja 
varhaiskasvatus. Aiheeseen liittyviä juttuja 
löytyy sivuilta 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12 ,13.

Oulussa panostetaan
romanilapsiin ja -nuoriin

l Lapset ja nuoret ovat Romaniasiain neuvottelukun-
nan Pohjois-Suomen alueen tämän vuoden painopiste. 
Oulussa on tarjolla romanilapsille mm. kielipesä ja ro-
maninuorille nuorisotoimintaa. 

Oulussa toimii opetushallituksen rahoittama Ro-
manilasten tukeminen perusopetuksessa -hanke, joka 
edistää romanien ja valtaväestön yhteyksiä. Hankkeen 
puitteissa keväällä järjestettiin romanikulttuuripäivä 
mm. Terva-Toppilan ja Kaakkurin kouluissa Oulussa.

Terva-Toppilan koulun teemapäivään sisältyi keskus-
telua romanikulttuurista sekä käsityöpaja, jossa lapset 
askartelivat paperinukkeja. Aila Isberg (kansikuvassa 
oikealla) opastaa poikia paperinuken romanivaatteiden 
leikkaamisessa ja liimaamisessa. Sivu 5.

Romanilapsi tarvitsee
koulun ja vanhempien tukea
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Koulutuksesta on aina hyötyä, 
katsoi asiaa mistä näkökul-
masta hyvänsä.’Ei oppi ojaan 

kaada’ on pätevä lausahdus edel-
leenkin. Vielä 1800-luvulla oli talon-
poikien keskuudessa lukutaidotto-
muus enemmän sääntö kuin poikke-
us. Tämä mahdollisti valtaapitävien 
sorron ja kontrollin köyhiin kansalai-
siin. Siksi lukutaidon opettelu oli ja 
on edelleen hyvä itsepuolustusväline. 
Lukutaitoista ei niin vain voinut juk-
sata allekirjoittamaan kohtuuttomia 
sopimuksia. Lukutaidon myötä oli 
mahdollista saada tietoa maallisista 
ja hengellisistä asioista. 

Nyt kaikki osaavat lukea, ja koulu-
tus on Suomessa maailman parhaim-
pia. Kuitenkin edelleen koulutuksen 
saralla on runsaasti kehittämisen 
varaa. Yksi esimerkki on se, että 
taloudellisen ahdingon aikana pe-
rusopetuksesta säästetään kasvat-
tamalla ryhmäkokoja. Tästä seuraa 
keskittymishäiriöitä ja opettajien uu-
pumista. Myös oppilaanohjaukseen, 
tukiopetukseen ja oppilashuoltoon 
kohdistetut säästöt voivat kostautua 
monikertaisina kuluina nuorten syr-
jäytyessä koulutuspolulta. Kriittisin 
taitekohta syrjäytymisvaaran suh-
teen on peruskoulun jälkeen. Mikäli 
nuori ei ohjaudu jatkokoulutukseen, 
hän on vaarassa syrjäytyä muusta-
kin normaalista elämänkulusta ja 
ajautua vääriin valintoihin. 

Toisen asteen koulutuksen eli 
peruskoulun jälkeisen opetuksen 
ulkopuolelle jää eri tilastojen mu-
kaan noin 10 prosenttia ikäluokasta 
ja lisäksi noin 3 prosenttia aloittaa 
kymppiluokalla. Nämä luvut ovat 
huolestuttavia. Jos nuori kokee op-
pimisvaikeuksia, häntä on autettava 
mahdollisimman varhain ja tehok-
kaasti. Tässä avainasemassa ovat 
opinto-ohjaajan, oppilaiden ja opetta-
jien läheiset suhteet.

Erityisen usein erityistä tukea tar-
vitsevat ne nuoret, joiden perheissä 
ollaan tiukoilla erilaisista paineista 
johtuen. Tällöin ennaltaehkäisevän 

työn merkitystä ei voida kyllin ko-
rostaa. Nuorten sosiaalisen aseman 
vahvistaminen onkin perusopetuk-
sen laadun kehittämisen ohella yksi 
opetusministeriön talousarvioehdo-
tuksen painopisteistä. Kunnat ovat 
omalta osaltaan vastuussa siitä, että 
rahoitus käytetään niihin asioihin 
kuin on tarkoitettukin. 

Vanhemmilla on erityinen vastuu 
siitä, että lapsi saa mahdollisimman 
hyvät lähtökohdat opiskelulle ja 
elämälle. Säännöllinen ruoka, uni ja 
tarkat kotiintuloajat ovat merkittäviä 
elämän rytmittäjiä. Opiskeluun on 
varattava rauhallinen tila, johon ei 
kantaudu häiriötekijöitä. Lasta on 
rohkaistava tekemään parhaansa. 
Häneen on tartutettava innostus ja 
mielenkiinto uusien asioiden oppimi-
seen. Koululainenkin tahtoo rentou-
tua ja häntä tulee ohjata hyviin har-
rastuksiin, kuten liikuntaan. Koska 
seura tekee kaltaisekseen, on hyvä 
tarkkailla, minkälaisessa seurassa 
lapsi liikkuu ja sitä, minkälaista 
viihdettä lapsi harrastaa. Arvomaa-
ilmaa muokataan joka suunnasta, ja 
vanhemmilla riittää haastetta pysyä 
tarkkana eri vaikutteiden osalta. 

Lapsemme ja nuoremme ovat 
arvokkaita Jumalan lahjoja. On osoi-
tettava, että heidän mielipiteitään 
arvostetaan, ja heitä on rohkaistava 
löytämään vahvuutensa. Palkinto 
tästä koko perheelle on nuoren hyvä 
itsetunto, joka on seurausta onnistu-
misen tunteesta. Hyvällä itsetunnolla 
varustettu nuori tekee oikeita valin-
toja elämässään eikä ole johdatelta-
vissa väärille poluille. Riittävä koulu-
tus turvaa riippumattomuuden ja an-
taa valmiudet edetä jatko-opinnoissa 
ja työelämässä. Nuoren koulutus on 
kodin, koulun ja yhteiskunnan tii-
mityön summa. Tälle yhteistyölle on 
taattava sekä aineelliset että aineet-
tomat perustukset, sillä lapsissamme 
on meidän kaikkien tulevaisuus. 
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Tiimityötä lapsen 
tulevaisuuden parhaaksi

Romaniyrittäjien koke-
mista ennakkoluulois-
ta ja syrjinnästä Suo-
messa on valmistunut 
väitöskirja ”Manne 
takaraivossa”.

V
uoden 2007 lopussa 
päättyneen Jyväskylän 
kaupungin ja Romano 
Mission yhteisen Ro-

manit työelämään -projektin 
(ESR, Equal) tuloksena valmis-
tui väitöskirja romaniyrittäjien 
kokemista ennakkoluuloista ja 
syrjinnästä Suomessa. Projektin 
johtajan toimineen kauppatie-
teen maisteri Ritva Anttosen tut-
kimuksen ”Manne takaraivossa” 
väitöstilaisuus pidettiin touko-
kuussa Jyväskylän yliopistossa.

Romanit työelämään -hank-
keen yhtenä tavoitteena oli lisä-
tä ja tukea romanien yritystoi-
minnan edellytyksiä. Tutkimus 
tuo näkyväksi sen, miten ro-
manien yritystoiminnalle syn-
tyy lisäriski etniseen taustaan 
kohdistuvien ennakkoluulojen 
ja syrjinnän vuoksi. Tutkimus 
antoi yrittäjälle puheenvuoron 
siitä, miten romanien yritystoi-
minnan edellytyksiä voidaan 
parantaa molemminpuolisen 
luottamuksen avulla. 

yrittäjyyteen
rohkaiseminen
Haastatellut romaniyrittäjät ei-
vät olleet yhteiskunnan margi-
naalissa. Yrittäjät työllistivät itse 
itsensä ja osa heistä oli työllis-
tänyt yritykseensä myös muita 
ihmisiä. Vaikka romanit koki-
vat ennakkoluuloja ja syrjintää 
yrittäjinä toimiessaan, heillä 
oli runsaasti myös kokemuksia 
ennakkoluulottomuudesta sekä 
ennakkoluuloista eroon pääse-
misestä. 

Vuorovaikutuksen yhteistyö-
kumppaneiden kanssa koet-
tiinkin sujuvan hyvin heti, kun 
luottamus oli syntynyt osapuol-
ten välille. Yrittäjät suhtautuivat 
tulevaisuuteen yleisesti ottaen 
valoisasti. Useilla romaneilla 

Väitöskirjan ”Manne takaraivossa” kirjoittanut Ritva Anttonen (toinen oik.) kahvitteli vastaväittelijöiden professori 
Anne Kovalaisen ja professori Kimmo Jokisen sekä kustoksen, professori Matti Koirasen kanssa. Mukana myös Riitan 
puoliso Jorma Luotio (oik.).

Väitöskirja romaniyrittäjien kokemista
ennakkoluuloista ja syrjinnästä

on yritystoiminnassa tarvittavia 
vahvuuksia. He ovat ahkeria, 
oma-aloitteisia, sosiaalisia ja 
hyviä käymään kauppaa. Niitä 
romaneja, joilla on ajatuksissa 
yritystoiminnan aloittaminen, 
tulisi tukea ja rohkaista hank-
kimaan tarvittava liiketoimin-
taosaaminen ja aloittamaan 
yritystoiminta. 

kokemukset
hyviä ja huonoja
Haastatetuilla romaneilla oli ko-
kemuksia ennakkoluuloista ja 
syrjinnästä verovirastojen, työ- 
ja elinkeinokeskusten, kuntien, 
pankkien, vakuutusyhtiöiden, 
tavarantoimittajien, jälleenmyy-
jien, asiakkaiden(kuluttajien) ja 
kilpailijoiden kanssa tapahtu-
neissa vuorovaikutussuhteissa. 
Joillakin yrittäjillä oli pääasias-
sa hyviä kokemuksia. 

Huonoja kokemuksia oli eni-
ten niillä yrittäjillä, joiden asia-
kaskuntaa oli koko väestö, eikä 

yritystoiminta liittynyt hevosta-
louteen. Ennakkoluulot ja syr-
jintä vähenivät yritystoiminnan 
jatkuessa muiden, paitsi ku-
luttajien kanssa, tapahtuvissa 
vuorovaikutussuhteissa. 

Jos vastapuolena sattui ole-
maan henkilö, joka ei tunte-
nut romania tai tiennyt roma-
nikulttuurista, hän suhtautui 
ennakkoluuloisesti romaneihin 
ylipäätään ja romaniyrittäjiin 
usein myös syrjivästi.

tietämättömyys
synnyttää epäluuloja
Romaniyrittäjien käsitysten 
mukaan romaneihin kohdis-
tuvien ennakkoluulojen syynä 
olivat pääväestön tietämättö-
myys romaneista ja romanien 
omat ennakkoluulot pääväes-
töä kohtaan. Yrittäjät pitivät 
luottamuksen rakentamista 
ratkaisuna ennakkoluuloihin. 
Luottamuksen rakentaminen 
käsitettiin enemmän romani-

väestön tehtäväksi, mutta myös 
pääväestön toivottiin osallistu-
va siihen. 

Molemminpuolinen luotta-
mus saavutettaisiin romanien 
ja pääväestön yhteistyöllä. Yrit-
täjien mukaan syrjintä vähe-
nee samalla kun ennakkoluulot 
vähenevät, eli ennakkoluulojen 
poistaminen nähtiin ratkaisuna 
syrjintään. Haastateltavien yrit-
täjien mukaan ennakkoluulot 
poistuvat parhaiten lisäämällä 
pääväestön ja romaniväestön 
välistä vuorovaikutusta. 

Väitöstilaisuus oli hyvin mie-
lenkiintoinen. Väitöstilaisuutta 
seuraamassa oli jyväskyläläi-
siä romaneja, jotka olivat olleet 
mukana ESR-hankkeessa ”Ro-
manit työelämään” Ritva Ant-
tosen työtovereina. Jyväskylän 
kaupungin paikallisen roma-
nityöryhmän jäseniä oli myös 
seuraamassa väitöstilaisuutta. 
Väitöstilaisuuteen oli saapunut 
mm. Romano Missio ry:n kaksi 
hallituksen jäsentä, Tina Mäke-

lä, Väinö Lindberg sekä Tuula 
Lindberg. 

tohtoria juhlittiin

Illalla olimme myös mukana Ka-
ronkassa, juhlimassa Ritvan ja 
hänen aviopuolisonsa kanssa, 
että pitkä ja raskaskin työrupea-
ma on päätöksessään. Jyväsky-
läläiset Kyösti ja Rosita Florin, 
Pekka ja Riitta Roth, Kirsi Balt-
zar, Tuula Baltzar ja Allan Palm 
lauloivat onnittelulaulun Ritvalle 
karonkassa. He olivat tuoneet 
Ritvalle lahjaksi ja muistoksi 
kauniin ns. silmäpyyhkeen, jonka 
oli valmistanut Riitta Roth. 

Onnea ja Taivaan Isän siuna-
usta Ritvalle, kun hän valmistui 
kauppatieteiden tohtoriksi. Us-
kon, että tutkimuksesta on hyö-
tyä tulevaisuudessa. Se edes-
auttaa romanien ja pääväestön 
kohtaamista kauppamaailmas-
sa ja yrittäjyyttä.

tuula linDBerg 
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Kuulemistilaisuuksissa kä-
siteltiin varhaiskasvatusta, 
peruskoulun loppuun saatta-
mista, jatko-opintoja ja niiden 
kautta työelämään sijoittumis-
ta. Romanikielen elvyttämisestä 
keskusteltiin molemmilla paik-
kakunnilla hyvässä hengessä. 
Erityisesti painotettiin myös 
kotien ja perheiden osuutta 
siinä, että romanikielellä kes-
kusteleminen tulisi elvyttää ko-
deissa eikä pelätä keskustelua 
romanikielellä. 

Onhan meillä sanakirja ja 
vanhempia ihmisiä vielä, jotka 
kielen taitavat. Puhumalla kiel-
tä oppii, ja näin se myös säi-
lyy. Erityisesti nuoret toivoivat 
sitä, että heitä tulee rohkaista 
ja kannustaa puhumaan roma-
nikieltä ja vanhempien kieltä 
taitavien tulisi puhua heidän 
kuultensa.

romanikieli yliopistoon

Romanikielen opettajien kou-
lutus tulisi saada yliopistoihin, 
jotta meidän nuoremme voisivat 
hakeutua yliopistoon ja valmis-

Tajusin yhtäkkiä, että 
ennakkokäsitykseni olivat 
aivan toisenlaiset. En ollut 
koskaan ajatellutkaan, että 
Suomen romanit olivat yhtä 
lailla taistelemassa rinta-
malla Suomen itsenäisyyden 
ja vapauden puolesta. Useita 
kymmeniä romaneja kaatui 
rintamilla ja sadat haavoit-
tuivat. 

Loppusyksystä tulee kulu-
neeksi 70 vuotta talvisodan 
alkamisesta ja viimeisten 
sotiemme päättymisestä on 
64 vuotta. Kaksi sukupolvea 
on saanut elää rauhan ilma-
piirissä vaikeitakin aikoja, 
mutta sittenkin tulevaisuutta 
rakentaen. Romaniväestö on 
ollut tässä kaikessa mukana 
omine tapoineen ja kulttuu-
reineen, joita valtaväestö ei 
ole aina ymmärtänyt. 

Viime talvena vainojen 
uhrien muistopäivänä olin 
kuulemassa esitelmää paitsi 
Hitlerin vainoamista juuta-
laisista, mutta myös roma-
neista, jotka tapettiin kes-

Romanikieli ja koulutusasiat 
puhuttivat Länsi-Suomessa
Länsi-Suomen lää-
nissä pidettiin ke-
vään aikana kaksi 
kuulemistilaisuut-
ta: Turussa 10.3. ja 
Jyväskylässä 30.3. 
Mukana oli laajalti 
romaniväestöä. Esille 
nousivat erityisesti 
romanikieli ja koulu-
tusasiat.

T
urun tilaisuus veti 
puoleensa osan Poh-
janmaan romaneista. 
Myös lähialueiden ro-

manit, kuten turkulaiset ja sa-
lolaiset, ottivat osaa kuulemis-
tilaisuuteen Länsi-Suomen lää-
ninhallituksen virastotalolla. 

Jyväskylään kirjastoon saapui 
Ähtärin, Kokkolan ja Tampereen 
romaniaktivisteja sekä romani-
järjestöjen jäseniä. Lukumäärä 
osallistujista molemmilla paik-
kakunnilla oli henkilömääril-
tään suurin piirtein sama.

säilymisessä puhuttuna kielenä. 

tahtoa on, resursseja 
tarvitaan
Kuulemistilaisuuksissa tuli 
ilmi voimakkaasti, että väestö 
ymmärtää perheiden akuutin 
tukitoimien tarpeen vanhem-
muuden vahvistamiseksi kaikin 
mahdollisin keinoin. Kuulemis-
tilaisuudet toivat esille myös 

Pidetään huolta siitä, että emme jää kuvan osoit-
tamaan viimeiseen veneeseen, vaan olemme suo-
malaisina romaneina etunenässä näyttämässä esi-
merkkiä uusille suomalaisille, maahanmuuttajille. 
Meillähän on Euroopan parhaiten hoidettu romani-
politiikka. Ei jätetä sitä politiikan yleiselle tasolle. 
Mennään kansan pariin ja valmistetaan toimiva 
romanipoliittinen ohjelma. Toimitaan niin, että per-
heet ja suvut saavat avun ja tuen.

Kuva: PeKKa Paatero
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Mene ja tee sinä samoin

siunaustilaisuudessa täyteen 
ahdetussa Valkealan kirkossa 
laulettiin vanha hengellinen 
laulu, jonka tangotähti oli op-
pinut jo lapsena: 

”Synnit poissa, autuutta oi, 
synnin maassa ken käsittää 
se voi. Sydän kaihon täytös 
kerran totta on päättyissä 
taistelon. Synnit poissa tah-
ratta maan, taivaan rannal-
la valkoverhon saan. Siellä 
äänin kirkkain Herran kiitos 
vain kaikuvi laulussain. Synnit 
poissa, murhekin pois. Kaikki 
mainen, mi tuskan tuonut ois. 
Katkes kaikki kahleet täällä 
painaneet, kuivuivat kyyne-
leet. Synnit poissa, autuutta 
vaan. Auvo armahin mulle 
annetaan. Varjot kaikki vai-
puu unhon peittohon, autuas 
kevät on.”

Synnit poissa  – se on kris-
tillisen uskomme keskeinen 
sanoma. Jeesus Kristus kuo-
li ristillä meidän tähtemme, 
jotta meidän syntimme pyy-
hittäisiin pois. Se on sanoma, 
joka pitäisi kuuluttaa koko 
maailmalle, sillä se asettaa 
meidät kaikki samalle viival-
le kansallisuudesta, rodusta, 
kielestä, uskonnosta tai kult-
tuurista huolimatta. 

Ammattinyrkkeilyn ras-
kaansarjan voittamaton maa-
ilmanmestari Muhammad Ali 
kiersi urheilu-uransa jälkeen 
luennoimassa yliopistoissa. 
Eräässä tilaisuudessa häntä 
pyydettiin lausumaan runo. 

Kesän kestouutinen 
tiedotusvälineissä 
on ollut egyptiläisen 

mummon Eveline Fadaye-
lin saama karkotuspäätös. 
Monet tahot ovat yrittäneet 
vedota viranomaisiin arkki-
piispasta ja Nobel-palkinnon 
saaneesta Martti Ahtisaares-
ta lähtien, ettei häntä karko-
tettaisi lastensa ja lastenlas-
tensa luota. Viivytystaistelu 
onkin kantanut hedelmää. 

Suomalaisessa yhteiskun-
nassa tarvitaan joskus sel-
laista inhimillisyyttä, joka 
ohittaisi lain ja järjestys-
sääntöjen kylmän kirjaimen. 
Egyptiläismummon kohta-
loa miettiessäni kiersin Hel-
singin Hietaniemen hauta-
usmaalla. Osuin tutkimaan 
sankarihautoja, kun silmiini 
sattuivat sanat ARO KUR-
RIBI BEREHHI 1939-1945 
MUULE TA MERIME ROMA-
SEELENGO MINSIBOSKE eli 
Sodassa 1939-1945 kaatu-
neiden ja menehtyneiden 
romanien muistolle. 

kitysleireillä. Heitä oli noin 
500 000 - 600 000. Romanit 
ovat olleet vainottua kansaa 
ilmeisesti jo siitä lähtien, 
kun he tulivat Eurooppaan 
vuonna 1322. Suomessakin 
romaneja on asunut jo yli 
500 vuotta. Ruotsi-Suomi 
sääti vuonna 1637 lain, jon-
ka mukaan romanit tuli kar-
kottaa ja maahan jääneet 
romanit teloittaa ilman oi-
keudenkäyntiä. Tuosta laista 
huolimatta Suomen itsenäis-
tymisen myötä romaneista-
kin tuli Suomen kansalaisia, 
joilla on samat oikeudet ja 
velvollisuudet kuin muilla-
kin suomalaisilla.

Kesällä tangokuninkaaksi 
kruunattu nuori romanipoi-
ka Amadeus Lundberg nime-
si idoleikseen isänsä Taiston, 
joka lauloi aikanaan Hortto 
Kaalo -yhtyeessä sekä 30 
vuotta sitten edesmenneen 
tangotähden Taisto Tammen. 
Nuo sanat johtivat ajatukse-
ni vuosien taa. Ensimmäinen 
virkapaikkani oli Valkealan 
seurakunta, jossa nuorena 
pappina jouduin hoitamaan 
vain 33-vuotiaana kuolleen 
Tammen ruumiinsiunaami-
sen.

Olin valmistautunut huo-
lella siunaustilaisuuteen 
mm. kuuntelemalla monia 
Taisto Tammen tutuksi teke-
miä lauluja: Tango merellä, 
Rakkauden rikkaus, Kesän 
tango jne. Yllätyksekseni 

Hetken mietittyään hän lau-
sui yhden maailman lyhim-
mistä runoista: ”Me – we”. 
Minä – me. Hän halusi osoit-
taa, että me kaikki olemme 
yhtä lähimmäisenrakkauden 
kautta. 

On liian helppoa korottaa 
itsensä toisten yläpuolelle ja 
toimia välinpitämättömästi 
lähimmäisiään kohtaan. Jee-
suksen opetus laupiaasta sa-
marialaisesta (Luuk.10:25-
37) on terveellistä luettavaa 
silloin, kun omavanhurskaus 
iskee. Halveksittu, pilkattu 
ja vainottu voi olla Juma-
lan silmissä se, joka tekee 
lopultakin hänen tahtonsa 
mukaisesti, eli osoittaa rak-
kautta konkreettisella taval-
la. Siihen Mestarimme meitä 
jatkuvasti kehottaa: ”Mene 
ja tee sinä samoin.”

sePPo s. Kosonen

tua esimerkiksi romanikielen 
opettajaksi. Heillä tulisi olla pe-
ruskoulutus kunnossa, että heil-
lä on tarvittavat tiedot ja taidot 
hakeutua jatko-opintoihin. 

Tässä vaiheessa tulisi olla 
erityisohjelma niille, jotka ovat 
halukkaita ja joilla motivaa-
tiota riittää opintojen täyden-
tämiseen, jotta he saavuttavat 
tarvittavan tason ja pystyvät 
hakeutumaan jatko-opintoihin.

Yliopistoon tulisi saada roma-
nikielen perus- ja aineopinnot. 
Sen jälkeen on tavoiteltava sy-
ventävien opintojen tarjoamis-
ta sekä jatkotutkintojen tar-
joamista, mikä edellyttää alan 
professuurin saamista johonkin 
yliopistoon.

Kuulemistilaisuuksissa roma-
nit olivat vahvasti sitä mieltä, 
että romanikielen elvyttämi-
seen ja yliopistokoulutuksen to-
teutumiseen tarvitaan erityisesti 
vanhempien tukea ja ymmär-
rystä koulutuksen tärkeydestä. 
Vanhempien tuki ja kannustus 
voi estää nuorten syrjäytymisen 
ja väärille poluille joutumisen. 
Lisäksi se auttaa romanikielen 

sen, että nyt on olemassa tahtoa 
ja tarvitaan resursseja. 

Romanipoliittinen ohjelma 
sai hyviä eväitä Länsi-Suomen 
läänistä. Uskon, että muissa 
lääneissä kuulemistilaisuudet 
olivat samoilla linjoilla.

tuula linDBerg
länsi-suomen läänin 
alueellinen romaniasiain 
neuvottelukunta

Seppo S. Kosonen toi-
mii Helsingin tuomio-
kirkkoseurakunnassa 
aluekappalaisena.

Pohjois-Suomen 
romaniasiain neu-
vottelukunnalla on 
laaja ja kulttuuririkas 
toimialue, koska se 
toimii Oulun ja Lapin 
läänien alueella. Toi-
minnan painopistee-
nä on tänä vuonna 
erityisesti lapset ja 
nuoret.

S
uuren maantieteellisen 
kokonsa vuoksi vuosille 
2008–2010 nimettyyn 
Pohjois-Suomen Alu-

eelliseen romaniasiain neuvot-
telukuntaan (Aronk) kuuluu 
yhteensä 16 jäsentä. Neuvotte-
lukunnan sihteerin toimipaikka 
on Oulussa lääninhallituksen 
sosiaali- ja terveysosastolla.

Alueellisen neuvottelukunnan 
tehtävänä on seurata roma-
niväestön elinolojen ja yhteis-
kunnallisen osallistumismah-
dollisuuksien kehitystä tasa-
arvon edistämiseksi. Kuluvana 
vuonna neuvottelukunta on 
asettanut toiminnan painopis-
teeksi erityisesti lapset ja nuo-
ret, unohtamatta kuitenkaan 
työikäistä ja vanhusväestöä. 

yhteistyötä
viranomaisten kanssa
Suunnittelija tekee jatkuvasti 
yhteistyötä eri viranomaisten 
kesken sekä ohjaa ja neuvoo ro-
maniasiakkaita ja viranomaisia 
erilaisissa kysymyksissä. Myös 
koulutus romaniasioista on 

- Rakas, nyt meidän pitää 
lähteä päiväkotiin. Siellä on 
kivaa. 

- En mä haluu. Siellä ei oo 
muita kuin minä.

Moni lapsi kokee olonsa 
päiväkodissa vieraaksi, aina-
kin alkuun. Romanilapsella 
outouden tunne voi jatkua 
pitkäänkin. Siellä ei ole muita 
kuin minä. Minä ainoana ro-
manina.

Lapsikohtaisen varhaiskasva-
tuksensuunnitelman tarkoituk-
sena on tukea lapsen yksilöllistä 
kasvua, kehitystä ja oppimista. 
Tähän kohtaan käy erittäin 
hyvin romanilapsen huomioi-
minen. Lapsi tarvitsee kiinne-
kohdakseen aikuisen, joka on 
oikeasti kiinnostunut hänestä 
ja hänen elämästään. Aikuisen, 
jonka kanssa äitikin juttelee. 

Varsinkin alkuaikoina päivä-
kodissa lapsi tarvitsee erityistä 
huomioita kokeakseen olonsa 
turvalliseksi. Todennäköises-
ti päiväkoti on ensimmäinen 
paikka, jossa hän on aivan yk-
sin valtaväestön keskellä. Vä-
hemmästäkin tulee outo olo.
Luin joskin kokeilusta, jossa 
kaksi päiväkodin työntekijää 
meni lapsen kotiin tutustu-
maan lapseen ja perheeseen 
ennen kuin lapsi tuli päiväko-
tiin. Hieno ratkaisu! Lapsen 
kotona ollaan perheen maape-
rällä, jossa on helpompi koh-
data työntekijät ihan tavallisi-
na ihmisinä. Kotona uskaltaa 
kyselläkin enemmän. Lapsi 
tutustuu hoitajaan jo omas-
sa kodissaan eikä hän enää 
ole vieras, kun kohdataan 
päiväkodissa. Monen romani-
lapsen siirtymistä päiväkotiin 
helpottaisi tällainen malli.

vanhemmille
tietoa päiväkodista
Vanhemmille tulisi kertoa päi-
väkodin toiminnasta ja saada 
hänet ymmärtämään, miten 
päiväkodissa oleminen kehit-
tää lasta. Siellä otetaan huo-
mioon lapsen yksilöllisyys ja 
katsotaan, että hänen on hyvä 
olla. Romanivanhemmat ha-
luavat suojella lastansa mah-
dollisemman pitkään ”pahalta 
maailmalta”. Jotta heidän pel-
konsa hälvenisi, he tarvitsevat 
hoitohenkilökunnan vakuutte-
lua, selvitystä asiasta.

Lapsikohtaisen varhaiskas-

vatussuunnitelman tarkoi-
tuksena on myös lapsen tuen 
tarpeen määrittely ja tuen jär-
jestäminen. Tämäkin on erin-
omaisen asia romanilapsen 
kannalta. Romanilapset hoide-
taan yleensä kotona, missä ei 
välttämättä osasta tarjota lap-
selle kaikkea sitä, mitä muut 
lapset saavat hoidossa. 

Monella romanilapsella on 
hoitoon tullessaan vaikeuk-
sia hahmottamisessa, hieno-
motoriikassa ja kielellisessä 
kehityksessä. Opettajan tu-
lee kiinnittää näihin asioihin 
huomiota kohdatessaan ro-
manilapsen, jotta tukitoimien 
järjestäminen saataisiin ai-
kaan mahdollisemman pian. 
Näiden asioiden hoitaminen 
auttaa ratkaisevasti romani-
lapsen koulunkäyntiä jo heti 
ensimmäisellä luokalla.

Miten suhtautua
erilaiseen lapseen?
Pitääkö siis romanilasta 
koko ajan huomioida? Mi-
ten suhtautua erilaiseen 
lapseen, romaniin, keskel-
lä ”pellavapäiden” joukkoa?
Vastaus kysymykseen löytyy 
tarinasta:

”Eräässä lapsiryhmässä oli 
yhtenä aamuna kahdella ty-
töllä täsmälleen samanlaiset 
collegepuvut. Toinen näistä 
tytöistä oli afrikkalainen ja 
toinen suomalainen. Tumma 
tyttö juoksi opettajan luokse 
ja sanoi: - Ope, on se sentään 
hyvä, että meillä on eriväri-
set sukat, muuten sinä et olisi 
huomannut kumpi meistä on 
kumpi!” 

Upea suhtautuminen. Niin 
luonnollinen. Niin lapsen-
omainen. Kaikki ihmiset ovat 
pohjimmiltaan samanlaisia. 
Toiset meistä vain tarvitsevat 
enemmän tukea kuin toiset. 
Lapsi osaa vielä päiväkoti-
iässä taidon nähdä meidät 
samanlaisina. Meidän aikuis-
ten tulee tukea tuota ajatusta, 
niin että se sisäistyy lapsissa 
ja meissä. Ollaan samanlaisia 
ja ollaan erilaisia. Kaikki me 
tänne mahdumme. Erivärisine 
sukkinemme.

Malla laiti, suunnittelija
etelä-suomen läänin 
alueellisen romaniasiain 
neuvottelukunnan sihteeri

Kuva 3: 

Kuvassa 7: 
Oulun kaupungin opetustoimen perusopetushankkeen merkeissä 
järjestettiin romanikulttuuripäivä Terva-Toppilan koululla. Ohjel-
massa oli keskustelua romanikulttuurista ja paperinukkien tekoa.

----
(varakuvat)

Pohjois-Suomessa 
panostetaan lapsiin 
ja nuoriin

yksi tärkeä neuvottelukunnan 
tehtävä. On ollut ilo huomata, 
että romanikulttuuri ja roma-
nien osallisuus kiinnostavat 
viranomaisia yhä enenevässä 
määrin. 

Neuvottelukunta sai keväällä 
uuden suunnittelijan, kun vi-
ranhaltija Henna Huttu jäi vir-
kavapaalle. Kevät onkin lähin-
nä mennyt sijaisena toimivan 
Leena Mämmin perehtyessä 
neuvottelukuntatyöhön, mutta 
siitä huolimatta paljon toimin-
taa on kevään aikana ollut - kii-
tos aktiivisen romaniväestön ja 
muiden toimijoiden.

Oulun kaupungin opetustoi-
messa on jo vuoden ajan toimi-
nut Opetushallituksen rahoit-
tama Romanilapsen tukeminen 
perusopetuksessa -hanke, joka 
on monin tavoin edistänyt valta-
kulttuurin ja romanivähemmis-
töjen yhteyksiä. Lisäksi Oulussa 
yhden päiväkodin yhteydessä 
toimii romanilapsille suunnat-
tu Kurros-kielipesäkerho, jossa 
lapset oppivat romanikieltä ja 
-kulttuuria.

Yksi tärkeä neuvottelukunnan 
yhteistyötaho on Pohjois-Suo-
men Romanit ry. Yhdistyksellä 
on jo noin vuoden ajan ollut 
käynnissä Matkalla Yhdessä 
-hanke, jonka tavoitteena on 
tukea romaninuoria nuorisotoi-
minnan keinoin. Yhdistys järjesti 
keväällä kansainvälisenä roma-
nipäivänä romanikulttuurinäyt-
telyn ja hankkeeseen liittyvän 
musikaalin. Syksyksi yhdistys sai 
Opetushallituksen myöntämän 
rahoituksen yleistä kielipesää 
varten, jota pohjustaa sopivas-
ti elokuussa Opetushallituksen 
kanssa yhteistyössä pidettävä 
kielikoulu. Neuvottelukunta 

pyrkii tukemaan yhdistyksen 
toimintaa mm. luomalla yhte-
yksiä eri tahoihin, tiedottamalla 
yhdistyksen toiminnasta, autta-
malla käytännön ja hallintoon 
liittyvissä kysymyksissä sekä 
lainaamalla näyttelytavaroita.

kolme
romanityöryhmää
Neuvottelukunnan aloitteis-
ta Pohjois-Suomeen on tämän 
vuoden aikana perustettu kol-
me poikkihallinnollista pai-
kallisromanityöryhmää. Työ-
ryhmät toimivat Kajaanissa, 
Rovaniemellä ja Kemijärvellä. 
Oulussa käydään parhaillaan 
keskustelua työryhmän perus-
tamisesta. Työryhmien perusta-
misen myötä toiminta romani-
en parissa varmasti aktivoituu 
Pohjois-Suomessa laajemmin-
kin. 

Alueellinen neuvottelukunta 
tarjoaa paikallisromanityöryh-
mille tukea mm. järjestämällä 
yhteisen seminaarin, jossa käy-
dään läpi hyviä käytäntöjä ja 
työryhmän tarkoitusta sekä nii-
tä tarpeita ja asioita, joita työ-
ryhmät nostavat esiin. Alueel-
linen neuvottelukunta seuraa 
työryhmien tilannetta, raportoi 
ajankohtaisista romaniväestön 
hyvinvointiin liittyvistä asioista 
tarpeen mukaan ja toimii kult-
tuuritulkkina sekä linkkinä val-
tionhallintoon. 

Lisäksi tänä vuonna on Poh-
jois-Suomen alueellisen neu-
vottelukunnan vuoro järjestää 
yhdessä Valtakunnallisen neu-
vottelukunnan kanssa alueellis-
ten neuvottelukuntien neuvot-
telupäivät. Päivät järjestetään 
Kajaanissa 6.-7.10. Päivien ai-
kana saamme kuulla ajankoh-
taisimpia asioita romanipolitii-
kan kentältä, tavata uusia tut-
tavia, nauttia hyvästä seurasta 
ja ennen kaikkea nähdä upeita 
musiikkiesityksiä!

leena MäMMi
Pohjois-suomen alueellinen 

romaniasiain neuvottelukunta

Kakkurin koulun romanikulttuuripäivässä Katja Huusko-Ahlgren esitteli 
romanivaatteita oppilaille.

rOmanilapsi pÄiVÄKOtiin
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Tulevaisuuden yh-
teiskunnallisia vai-
kutuksia romani-
kulttuuriin on vaikea 
ennakoida, kun tule-
vaisuusvisiotkin ovat 
ristiriitaisia. Jotkut 
pitävät muutoksen 
tuulia tervetulleina. 
Toiset taas pelkäävät 
kulttuurin katoavan 
kokonaan. Kurikan 
romanileirillä pohdit-
tiin tulevaisuutta.

R
omanit elävät yhte-
ydestä ja kollektiivi-
suudesta nousseiden 
normien ja riittien 

ansiosta. Yksin on haasteellista 
olla romani. Onko yksittäisellä 
romanilla mahdollisuus tulla 
kuulluksi? Suoko yhteisö aikaa 
ja tilaa kasvaa yksilöksi yhtei-
söön? Mahdollistaako yhteis-
kunta, että romani opiskelun 
kautta pääsee kohti unelmaan-
sa? Näitä ja monia muita tule-
vaisuuden haasteita pohdittiin 
elokuussa Kurikassa pidetyllä 
romanileirillä.

Kaunis ja lämmin kesäinen 
päivä veti Kurikan seurakun-
nan leiripaikan Saukkorannan 
lähes täyteen kurikkalaisia ja 
lähikuntalaisia. Yhdessä poh-
dittiin romanilasten koulun-
käyntiin liittyviä asioita tule-
vaisuusverstaan avulla. Men-
toriluennoitsijaksi oli kutsuttu 
Turussa Operaatio Ruokakassin 
koordinaattorina ja seurakun-
tansa diakonina toimiva Mertsi 
”Medi” Ärling.

Pohjanmaan sydämessä oli 
nähty, että orastava yhteistyö 
koulutoimen ja kirkon kans-
sa saattaa olla positiivinen tie 
vaikuttaa romaniperheiden 
arkeen ja kouluasioihin. Ro-
manilasten perusopetuksen 
tukemisen kehittämistoiminta 
alkoi opetushallituksen tuella 
neljässätoista kunnassa vuon-
na 2008. Kurikan kaupunki on 
yksi tuen saaja. Kurikka on läh-
tenyt innokkaasti toteuttamaan 
kehitystyötä. Paikallisen kehit-
tämistyön ympärille on koottu 
monialainen ohjaustyöryhmä, 
johon kuuluu sekä romaneita 
että pääväestön virkamiehiä ja 
toimihenkilöitä. Heidän tehtä-
vänään on ollut miettiä kodin 
ja koulun välistä yhteistyötä, 
solmukohtia ja ratkaisumalleja 
todellisiin haasteisiin. 

Kurikan romanileirin aiheena oli tulevaisuus, millainen romani on 20 vuoden ku-
luttua. Aihe kirvoitti laajaa ja syvällistä keskustelua.

Kuva: Keijo MäntynieMi

Kurikan romanileirillä 
pohdittiin tulevaisuutta

Ongelman poistamiseksi eh-
dotettiin ennaltaehkäisevää 
työtä, jossa sisäisen ja ulkoisen 
tiedottamisen keinoin pyritään 
vaikuttamaan asenteisiin ja 
sitä kautta käyttäytymiseen. 
Sisäiseen syrjintään ja erityi-
sesti sukujen välisten vihojen 
hoitamiseksi ehdotettiin su-
vuista koottavaksi edustajisto: 
vanhimmisto, joiden tehtävä 
olisi saamelaiskäräjien tavoin 
ratkaista yhteisön sisäisiä on-
gelmia.

nykykulttuuri
joutaa romukoppaan
Suurta ajatuksen vaihtoa poi-
ki myös romanien heikko it-
setunto, tapojen moninaisuus 
ja todellisen romanikulttuurin 
perustekijöiden kadottaminen. 
Leirillä mukana olleet vanhuk-
set, joista vanhin oli yli 90-vuo-
tias, ilmoittivat, että koko nykyi-
nen kulttuuri voitaisiin laittaa 
romukoppaan. Se ole enää sitä, 
mitä se on joskus ollut.

Asiakokonaisuus nostattaa 
haasteellisia identiteettiongel-
mia: ”Suomisen Manne” mutta 
en tiedä, kuka minä olen. Kuka 
tai millainen on oikea roma-
ni? Haettaessa vastauksia on-
gelmiin leiriläiset toivat esiin 
tärkeimpänä yksilövapauden. 
Jokaisella henkilöllä on oikeus 
valita, millainen tai kuka hän 
on – kantaako romanipukua tai 

elääkö yhteisön normien mu-
kaan vai ei. Tämä taas nähtiin 
pohjana terveelle itsetunnolle 
– uskalluksena olla yksilö yh-
teisössä.

Erityisenä ajatuksena tuotiin 
esille se, että perinnäissään-
nöistä luopuminen voisi tuoda 
ratkaisuja myös muihin ongel-
miin. Yhtä vahvana ajatuksena 
nähtiin eläminen ”sinisenä tai 
punaisena”. Violettina eläminen 
kun voi olla liian haasteellista.

yhteisöllisyys
on ollut peruspilari
Yhteisöllisyys, jossa koko kylä 
kasvattaa ja jonka pohjana on 
toiminut Raamatun kultainen 
käsky, on ollut romanielämän 
yksi kannattavia peruspilareita. 
Nykyhetken individualismi on 
ajanut pois lähimmäisen rak-
kauden ja jokainen elää vain 
itselleen. Jos nykyinen elämän-
tyyli jatkuu eivätkä vanhemmat 
näe lastensa koulunkäynnin 
tärkeyttä, on väistämättömä-
nä seurauksena rikollisuuden 
ja erilaisten päihteiden käytön 
kasvu.

Kauhuskenaarion lääkkeeksi 
nähtiin vanhemmuuden tuke-
minen, jossa eri yhdistysten, 
järjestöjen ja seurakuntien 
työntekijät satsaavat kokonais-
valtaisesti perheen hyvinvoin-
tiin. Suureen ääneen perään-
kuulutettiin myös vanhanai-

kaista Jumalan pelkoa, joka 
nähtiin viisauden alkuna. 

Syvästä kunnioituksesta van-
hempaa kohtaan tuttu romani-
kulttuuri sai myös tulevaisuus-
visioinnissa kovia kolauksia. 
Vanhemmat eivät vaadi nuo-
remmilta tervettä kunnioitta-
mista, mikä rappeuttaa roma-
nikulttuurin sisäistä moraalia. 
Moraalin käsitys on hukassa.

onko muutos 
mahdollista?
Saukkorannan leiri on nyt jo ta-
kanapäin. Jälleen saimme huo-
mata, että romaniyhteisö moni-
muotoisuudestaan huolimatta 
on kokonaisuus. Asioihin vai-
kuttaminen ja liikkeelle saanti 
tapahtuu romanikulttuurin yti-
men kautta. Kurikan seudulla 
toteutettu Tulevaisuusverstas 
toi konkreettisia esityöstettyjä 
välineitä, joita ohjaustyöryhmä 
työntekijöineen ja virkamiehi-
neen voi työstää.

Me kaikki voimme vaikuttaa 
siihen, millainen on romani 
20 vuoden kuluttua. Onko hän 
vahvalla itsetunnolla varustet-
tu ja vahvasti yhteiskuntaan 
vaikuttava suomen romani 
vai piilokujilla kuljeksiva kri-
minaali, jolla keinona konnan 
konstit?

Mertsi ärling 
Katja ärling

tulevaisuusverstas 
antoi tilaa hiljaisille 
ajatuksille 

Tulevaisuusverstaassa koko yh-
teisön voimin demokraattisesti 
pohditaan yhteisesti sovittuun 
asiaan liittyviä ongelmia ja ide-
oita, joita sitten yhdessä toteu-
tetaan. Romanien arvokkain 
resurssi on lapset, joiden hyvin-
voinnista huolehditaan. Siksi on 
tärkeää nähdä kokonaisuuksia 
sen sijaan että keskityttäisiin 
vain yksittäisiin asioihin, kuten 
romanilapsen koulunkäyntiin.

Tässä syy, miksi Kurikassa 
tarkasteluun otettiin ajatus 
”romani 20 vuoden päästä” sen 
sijaan, että oltaisi kiinnitetty 
huomiota vain yhteen osa-alu-
eeseen, esimerkiksi romanilap-
sen koulunkäyntiin. 

Kuuteen ryhmään jaettu lei-
riporukka toi esille kauhuske-
naarioissa suuria ja todellisia 
tulevaisuuden haasteita, joista 
konkreettiseen ideatyöstöön 
valittiin viisi tärkeintä. Kuin 
yhteisestä sopimuksesta esiin 
nostettiin sisäinen ja ulkoinen 
syrjintä. Syrjinnän takana on 
moniulotteisia totuustekijöitä, 
kuten verivihat ja/tai väistä-
misvelvollisuus, puoliverisyys ja 
jopa seka-avioliitot Pohjanmaal-
le lisääntyneen maahanmuuton 
myötä. Myös vallitseva elämän-
tapa/asenne provosoi yhteisön 
ulkopuolelta tuleviin vainoihin.

R
omaniasiain neuvot-
telukunnan kuluvaa 
vuotta on hallinnut 
hallituksen romani-

poliittisen ohjelman valmistelu. 
Yli kahdenkymmenen eri viran-
omaisen ja romanijärjestön nä-
kemyksien yhteensovittaminen 
romanien arkea parantaviksi 
toimenpide-ehdotuksiksi kai-
killa keskeisillä elämänaloilla 
ei ole aivan yksinkertainen ko-
konaisuus - varsinkaan radi-
kaalisti vaikeutuneessa talous-
tilanteessa.

Valmistelutyössä on ainakin 
itseäni kantanut eri puolilla 
Suomea järjestetyt romaniväes-
tön kuulemistilaisuudet, joissa 
kysyttiin ihmisiltä itseltään, mitä 
he pitävät tärkeänä ja miten asi-
at pitäisi toteuttaa. Kuulemisti-
laisuudet järjestettiin kevään ai-
kana viidellä eri paikkakunnalla 
Helsingissä, Oulussa, Turussa, 
Tampereella, Jyväskylässä ja 
Savonlinnassa. Olen ilahtunut 
siitä, että kuulemistilaisuuksiin 
ottivat osaa aktiivien lisäksi ai-
van tavalliset romanit. 

syrjäytyminen esille

Monet romanien esiin nostamis-
ta asioista olivat jo ennestään 

H
akasalmen huvilassa 
Finlandia-talon naa-
purissa Helsingissä 
oli esillä 11.2.-30.8. 

Euroopan ja erityisesti Suo-
men romanien historiasta ja 
kulttuurista kertova näyttely 
”Varokaa, mustalaisia! Väärin-
ymmärryksen historiaa”. Har-
kitun säpsähdyttävästi nimetty 
näyttely rohkaisi tuhansia kä-
vijöitä kyseenalaistamaan niitä 
ennakkoluuloja, joiden kohtee-
na romanit ovat olleet vuosisa-
toja meillä ja muualla.

näyttely ja 
oheisohjelma 
kiinnostivat
Jo ennen avajaisia näyttely he-
rätti paljon mielenkiintoa eri 
viestimissä, ja toimittajat esitte-
livät sitä pitkin kevättä lehdis-
sä, radiossa ja televisiossakin. 
Ilahduttavan monet näyttelyyn 
tutustuneet toimittajat kiinnos-
tuivat romanien asioista niin 
paljon, että he käsittelivät niitä 
laajemminkin kuin vain näytte-
lyä esitelläkseen.

Viestimien kiinnostus heijas-
tui näyttelyn yleisönsuosioon. 
Tätä kirjoitettaessa elokuun 
alussa kävijöitä oli kertynyt 
jo 9 000. Elokuun aikana kä-
vijämäärä yltänee reilusti yli 
kymmenen tuhannen. Varsin-
kin Taiteiden yönä 21.8. odote-
taan paljon väkeä, koska silloin 
Hakasalmen huvilan pihalla 

Romanipoliittinen ohjelma kuulemiskiertueella

Tasavallan presidentti 
Tarja Halonen vieraili 
”Varokaa, mustalaisia! 
Väärinymmärryksen 
historiaa” -näyttelyssä 
romanien kansallispäi-
vänä 8.4. Hän tutustui 
muun muassa romani-
pukujen ompeluun, josta 
kertoi Maija Isberg. 

Kuva: Helsingin KauPunginMuseo/

erno launis.

Helsingin kaupunginmuseon romaninäyttely oli menestys

pidetään yhteistyössä Roma-
nitaiteen keskus ry:n kanssa 
monipuolinen suomalaisen ro-
manimusiikin konsertti.

Näyttelyn monipuolinen 
oheisohjelma keräsi runsaasti 
yleisöä. Sali täyttyi, kun luen-
noilla kerrottiin Suomen roma-
nien historiasta, nykypäiväs-
tä ja kulttuurista. Romanien 
kansallispäivänä 8.4. järjestet-
tiin tapahtuma, jossa esiteltiin 
muun muassa romanipukujen 
ompelua ja pitsinvirkkausta, 
kerrottiin Suomen romanien 
kielestä ja musiikista ja kuul-
tiin romanilauluja. Lisäksi näh-
tiin ensiesityksenä 1970-luvun 
kotimaisen romanidokumentin, 

Kohtalon tiellä -sarjan, digitoitu 
versio. Kansallispäivän tapah-
tumaan osallistui yli 300 kävi-
jää, näiden joukossa tasavallan 
presidentti Tarja Halonen.

Yläkoulujen ja lukioiden op-
pilaille tarjottiin erityisopastuk-
sia, jotka tutustuttivat roma-
neihin ja herättivät tajuamaan, 
miltä syrjintä ja ennakkoluulot 
tuntuvat. Yhdessä romanioppai-
den kanssa pidetyille, kiitosta 
saaneille kierroksille osallistui 
kymmeniä ryhmiä. Näyttelyssä 
vieraili myös lukuisia opastet-
tuja aikuisryhmiä, ja monena 
sunnuntaina oli tarjolla yleisö-
opastuksia. Monet kävijät olivat 
mielissään siitä, että näyttelys-

sä saattoi keskustella rauhassa 
romanioppaan kanssa.

Myönteinen 
vastaanotto
”Varokaa, mustalaisia! Väärin-
ymmärryksen historiaa” -näyt-
telyssä kerättiin yleisöpalau-
tetta monin tavoin, koska näyt-
telyn vaikutuksesta tehdään 
tutkimus. Tarkoituksena on 
selvittää, onko museonäyttelyn 
avulla mahdollista muuttaa ih-
misten asenteita.

Tulosten mukaan suurin osa 
kävijöistä piti näyttelystä ja 
katsoi, että tiedon jakaminen on 
paras keino murtaa pelkoja ja 

ennakkoluuloja. Heistä oli hyvä 
asia, että romanien historiaa 
ja kulttuuria esitellään muse-
ossa. Näyttelyn kantaaottavaa 
luonnetta ei vierastettu. Näyt-
tely tosin näyttää houkutelleen 
lähinnä sellaisia kävijöitä, joi-
den asenteet romaneja koh-
taan olivat jo valmiiksi varsin 
myönteisiä, eikä näyttely siksi 
muuttanut kovin paljon heidän 
käsityksiään. Vain harvat antoi-
vat kielteistä palautetta.

Romaninäyttely oli myöntei-
nen kokemus Helsingin kau-
punginmuseolle, joka kiittää 
lämpimästi romaneja avusta 
ja yhteistyöstä. Toivottavas-
ti muutkin museot innostuvat 
esittelemään romanien histo-
riaa ja kulttuuria, koska aihe 
kiinnostaa yleisöä. Tiedon avul-
la voi parantaa maailmaa!

jere jäPPinen tutkija
Helsingin kaupunginmuseo

Romaniasiain neuvottelukunnan edustajat vierailivat ju-
hannuksen jälkeen Kultarannassa tasavallan presidentin 
Tarja Halosen luona. Mukana tapaamisessa oli romani-
asiain neuvottelukunnan ja opetushallituksen romanien 
koulutuspalvelujen edustajia sekä romanipoliittisen oh-
jelman työryhmän edustajia.

tuttuja, mutta esimerkiksi syr-
jäytymisen uhka nousi esiin ai-
empaa voimakkaammin. Roma-
nien keskuudessa tärkeimmiksi 
koettiin tutut koulutukseen, työl-
lisyyteen ja asumiseen liittyvät 
asiat. Näkemyseroja syntyi ky-
syttäessä esimerkiksi, pitäisikö 
romaniryhmille järjestää eril-
listä ammatillista tai työvoima-
poliittista koulutusta vai ei. Osa 
toivoi romaneille järjestettävä 
erikseen ainakin valmentavan 
tason koulutusta, mutta useim-
mat toivoivat yleistä, kaikille 
suunnattua koulusta.

Kuulemistilaisuuksissa ky-
syttiin myös suhtautumista 
kiintiöihin esimerkiksi koulu-
tuksessa tai poliittisessa edus-
tuksessa. Kiintiöihin suhtau-
duttiin pääosin torjuvasti ja ne 
koettiin leimaaviksi ja erottele-
viksi. Ainoastaan työvoimapo-
liittisessa koulutuksessa kiinti-
öillä nähtiin olevan myönteisiä 
puolia. 

huoli 
romanivanhuksista
Toimenpiteiden kohteina nou-
sivat erityisryhmät, kuten yk-
sinhuoltajat, nuoret perheet 
tai syrjäytymisuhanalaiset, 

mutta myös esimerkiksi yli 
50-vuotiaat, joille ei ole tois-
taiseksi suunnattu mitään eri-
tyisiä toimenpiteitä. Yhteistä 
kaikille kuulemistilaisuuksil-
le oli huoli romanivanhusten 
kasvavasta yksinäisyydestä ja 
virikkeiden vähäisyydestä. 

Yksittäisinä kysymyksinä 
toistuivat esimerkiksi huoli 
opiskelunaikaisesta toimeen-
tulosta sekä nuorilla että ai-
kuisilla. Myös luottokelpoi-
suuskysymykset puhuttivat. 
Kuulemistilaisuuksissa nousi 
esille myös romaniväestön ko-
kema voimattomuus asunnon-
hakuprosessissa sekä mahdol-
lisuudesta tuoda esille omia 
asumiseen ja asuinpaikkaan 
liittyviä toivomuksia.

Tuntien vilkkaan keskus-
telun jatkumisesta huolehti 
kuulemistilaisuuksien drama-
turginen kaari. Romanikieltä 
koskevat keskustelut käytiin 
aivan lopuksi ja niistä syn-
tyivät myös suurimmat nä-
kemyserot. Yhtä mieltä oltiin 
kuitenkin siitä, että romani-
väestöllä itsellään on suurin 
vastuu kielen säilymisessä, 
ja että kieli pitäisi elvyttää 
puhutuksi arkikieleksi. Koko-
naisuudessaan tilaisuuksissa 

käytiin paljon myös herättä-
vää keskustelua siitä, mitä 
romaniväestö voisi itse tehdä 
sekä keskinäisen yhteisyyden 
vahvistamiseksi että muutoin 
oman asemansa parantami-
seksi – myös yksilöinä.

Opin kuulemiskiertueella 
paljon ja arvostin romanien 
valmiutta käydä keskustelua 
aiheesta kuin aiheesta. Tilai-
suuksissa syntyi lukuisia hyviä 
ajatuksia myös järjestöjen ja 
muiden toimijoiden toteutet-

taviksi. Kuulemistilaisuuksien 
järjestäminen pitäisikin ottaa 
tavaksi esimerkiksi alueellis-
ten neuvottelukuntien työssä. 
Mieleeni jäi erään romaninai-
sen alkurepliikki ”Ei meiltä 
ole koskaan aiemmin kukaan 
mitään kysynyt”. Onneksi nyt 
kysyttiin! 

sarita FriMan-KorPela
ylitarkastaja, pääsihteeri
sosiaali- ja terveysministeriö/
ronK
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L
apsen kanssa toimiessa kannattaa koros-
taa jo hyvin sujuvia asioita: vaikka hän ei 
kaikkea vielä osaakaan, monia taitojakin 
on jo takataskussa! Tämä vahvistaa lap-
sen luottamusta omiin kykyihinsä. Sinun 
käsityksesi siitä, minkälainen lapsesi on 
oppijana, on kuin peili, josta lapsi tark-

kailee ominaisuuksiaan.  Valitettavan usein kouluvaikeudet 
murentavat sekä lapsen että vanhemman itsetuntoa ja saavat 
joskus opettajankin neuvottomaksi. Pahimmillaan lapsi voi 
jo pitkän koulutaipaleen alussa kokea olevansa huonompi 
kuin toiset, suorastaan rasite vanhemmilleen ja opettajalleen. 
Jos lapsen on vaikeampaa oppia kuin toisten, voi hänen in-
nostuksensa koulunkäyntiin hävitä. Näin ei tarvitse tapah-
tua, jos pulmista huolimatta lapsi nähdään ainutkertaisena 
ja osaavana. 

Yhdessä voidaan kulkea myönteisen oppimisen kehää. 
Myönteisen oppimisen kehä on parhaimmillaan kuin taika-
kehä: se saa lapsen ponnistelemaan enemmän, vanhemman 
ymmärtämään oman vastuunsa ja toisaalta mahdollisuuksi-
ensa rajat ja opettajan kokemaan, ettei ole lapsen oppimisen 
ja mahdollisten oppimisen ongelmien kanssa yksin.

Kun lapsen oppimisessa ilmenee selkeästi pulmia, asiaa 
kannattaa lähteä mahdollisimman nopeasti selvittämään tar-
kemmin yhdessä opettajan kanssa. 

oppimista tukevia 
vinkkejä lapsen
ja vanhemman yhteiseen arkeen
Tälle aukeamalle on koottu Mannerheimin Lastensuojelulii-
ton internetsivuilta erilaisia tapoja innostua koulunkäynnistä, 
vahvistaa lukemisen, kirjoittamisen ja laskemisen valmiuksia 
sekä harjoittaa keskittymistä ja sorminäppäryyttä. 

Valitkaa niistä vapaasti, mitä tahdotte kokeilla. Tärkeintä 
ei ole niinkään lopputulos, vaan yhteinen oppiminen. Auta 
lastasi ajattelemaan ja oppimaan.

 Pieni koululainen tarvitsee 
VANHEMPIEN TUKEA
Koulun aloittaminen on monella tapaa uusi ja varsin haastava elämänvaihe lapselle. Jokaisen lapsen 
oppimisvalmiudet kehittyvät omalla vauhdillaan. Tämän tiedostaminen auttaa vanhempaa olemaan 
kärsivällinen ja tukemaan lastaan siten, että hän voi säilyttää itsestään myönteisen kuvan oppijana. 

innostutaan yhDessÄ
Aloittakaa uuden asian opiskelu sellaiselta tasolta, että 
lapsesi varmasti oppii sen. Ensin perusasiat sitten lisää 
yksityiskohtia.

Kytke opetettava asia jollain tavoin laajemmin lap-
sen elämään. Yritä innostua itsekin aidosti aiheesta, 
tee siitä mielenkiintoinen ja kiehtova.

Läksyt ovat tietenkin lapsen, eivät vanhemman 
töitä. Tue lastasi ottamaan vähitellen enemmän ja 
enemmän vastuuta läksyistä ja kokeisiin valmistau-
tumisesta. 

Jätä kouluasioissa epäonnistumiset vähemmälle 
huomiolle ja anna lapsellesi reilusti palautetta hyvästä 
yrityksestä ja itsensä voittamisesta.

Kysy lapseltasi, onko hänellä joitain kielteisiä, 
omaan oppimiskykyyn liittyviä ajatuksia? Jos on, 
korjatkaa näitä totuudenmukaisemmaksi. Esimer-
kiksi jos lapsi ajattelee, että ”En opi kuitenkaan tätä 
asiaa”, korjatkaa se seuraavasti: ”Tehtävä on hankala ja 
vaatii aika paljon työtä. Opin kyllä sen, kunhan vaan 
jaksan harjoitella.”

Kannusta lastasi usein. Jos lapsesi vähättelee itse-
ään, sano hänelle, että hän on rakas, osaa jo monen-
laisia asioita ja oppii koko ajan uutta. Kerro lapsellesi, 
että jos hän ajattelee, että ”Kyllä minä tämän asian 
opin”, niin yleensä hän sen myös oppii. Jos hän taas 
ajattelee, että ”En varmasti opi tätä asiaa”, oppiminen 
on paljon vaikeampaa.

Selvitä lapselle, että kukaan koululainen ei ole aina 
innostunut oppimaan uutta. Voitte harjoitella yhdessä 
sisäistä puhetta. Harjoitelkaa esimerkiksi sanomaan: 
”Soo, soo Antti, nyt pysytään penkissä ja teet matema-
tiikan harjoitukset. Sitten vasta saat mennä pelaamaan 
jalkapalloa.” Kerro, että oppiakseen on harjoiteltava 
ja välillä epäonnistuttava, ja sitten onneksi välillä saa 
myös onnistua. 

Anna lapsellesi kiitosta siitä, että hän tekee läksyt 
sovittuun aikaan ja sovitulla tavalla. Tavallinen kou-
lupäivän aherrus on riittävä syy kehua lasta. ”Hienosti 
taas pyöräilit kouluun ja koko päivän olet jaksanut 
opetella asioita. Nyt kun vielä teet läksyt, niin johan 
on mukavaa mennä leikkimään.”

lukeMinen, kirJoittaMinen 
Ja laskeMinen arJessa
Lue lapsellesi. Lue vielä silloinkin, kun hän osaa jo 
itse lukea.

Hankkikaa lapsellesi kirjastokortti, käykää yhdessä 
kirjastossa ja valitkaa erilaisia kirjoja. 

Kun lapsesi vasta harjoittelee kirjaimia, leikkikää 
kirjaimilla ja sanoilla. Katselkaa kirjaimia aapisesta 
ja ääntäkää niitä. Vanhempi voi ääntää kirjaimen tai 
sanan ensin ja lapsi perässä. Keksikää eri kirjaimilla 
alkavia asioita.

Älkää huolestuko liikaa, vaikka lukeminen ei vielä 
sujuisikaan. Suomalainen lapsi oppii lukemaan mel-
ko yhtäkkiä; jos tänään ei vielä sujukaan, ensi kuussa 
tilanne voi olla jo ihan toinen.

Jos lapsi vieroksuu lukemista, sopikaa tietty kellon-
aika, jolloin hän joka tapauksessa lukee. Lukemaan 
oppii lukemalla. Lapsi voi esimerkiksi lukea joka päi-
vä 10 minuuttia ääneen ja 10 minuuttia hiljaa mieles-
sään. Välillä kirjat voivat olla sarjakuviakin.

Kannusta lastasi kertomaan päivän tapahtumista ja 
muista ajatuksistaan. Kysy, mitä kuuluu ja ole oikeasti 
kiinnostunut kuulemaan, mitä lapsesi vastaa. 

Ostakaa yhdessä päiväkirja. Sopikaa, että lapsi 
kirjoittaa siihen silloin tällöin, inspiraation hetkellä 
esim. kolmesta kymmeneen lausetta. Päiväkirja on 
henkilökohtainen, vain lapsi saa sitä lukea ja tehdä 
siihen merkintöjä. Tehkää kuitenkin ensimmäinen 

telkaa arkirytmi sellaiseksi, että yhteinen aika löytyy. 
Rauhoittakaa huone, jossa lapsi tekee läksyjä tele-

vision ja radion ääniltä sekä toisten lasten ja aikuisten 
liikkeiltä.

Kun autat lastasi, ohjeet kannattaa antaa vaiheit-
tain, yksi ohje kerrallaan. Pitkät ja monimutkaiset 
ohjeet unohtuvat helposti ja lapsen voi olla vaikeaa 
hahmottaa, missä järjestyksessä hän asiat tekee. Pyydä 
lastasi toistamaan ohje. 

Auta lastasi hahmottamaan opeteltava kokonaisuus 
osina. ”Ensin opettelen tämän kohdan, sitten seuraa-
van ja vasta sitten tuon viimeisen osion…”

Jos lapsesi kärsii tarkkaavaisuuspulmista tai hänen 
on vaikeaa keskittyä koulutehtäviin, häntä voivat aut-
taa ulkoiset, yhdessä sovitut palkkiot. Tehkää lapsesi 
kanssa sopimus siitä, että jos hän tekee sopimallanne 
tavalla koulutehtävät ja harjoitukset esim. seuraavan 
viikon ajan, niin siitä seuraa jotain mukavaa. 

Lautapelien pelaaminen on hyvää keskittymishar-
joittelua.

Huolehdi, että lapsesi syö säännöllisesti ja nukkuu 
riittävästi.

Rajoittakaa tietokonepelaaminen ym. surffailu ja 
chattaaminen arkena esim. tuntiin päivässä ja viettä-
kää tietokoneettomia päiviä ja viikkoja.

Kokeilkaa, onko lapsen helpompi jaksaa istua 
paikoillaan, jos hän saa aina 10–15 minuutin välein 
vähän liikkua. Hän voi silloin pyöritellä käsiään ja 
pomppia, ottaa vaikka sammakkoloikkia hetken ja 
palata taas läksyjen pariin.

Jos lapsesi on täynnä energiaa, hänen on hyvä pääs-
tää ulos ylimääräisiä höyryjä pihaleikeissä tai jossakin 
liikuntaharrastuksessa.

Harjoitelkaa yhdessä lapsen kanssa si-
säistä puhetta, jolloin lapsi antaa itselleen 
ohjeita: ”Istu nyt ihan rauhassa äläkä hei-
luta jalkojasi. No, taas sinä aloitit! Istu nyt 
vaan ihan rauhallisesti ja tee tehtävä lop-
puun. Sitten voit vähän liikkua…”

sorMinÄppÄryyttÄ voi 
harJoitella
Anna lapsen piirtää usein, värittää pikkutarkkoja ku-
via ja kopioida kirjaimia ja kuvioita. Kirjakaupoissa 
on saatavilla hyviä väritys- ja tehtäväkirjoja. Tehtäviä 

voi suunnitella itsekin.
Piirtäkää ihmisiä, taloja, kukkia, autoja. Otta-

kaa jostain piirretystä kuvasta mallia ja jäljitelkää 
sitä.

Leikatkaa saksilla kivoja kuvia lehdestä.
Harjoitelkaa haarukalla ja veitsellä syömistä.
Harjoitelkaa yhdessä esim. viikon ajan joka 

päivä kengännauhojen solmimista tai paidanna-
pitusta 10 minuuttia. Palkitkaa itsenne urakan 
jälkeen.

arJen yhteiset 
pelisÄÄnnÖt
Johdonmukaiset, yhdessä sovitut pelisäännöt 
kotona ja esikoulussa tai koulussa lisäävät lapsen 
turvallisuuden tunnetta. On helpottavaa, kun 
tietyt esim. heräämiseen, aamutoimiin, pukeu-
tumiseen, ruokailuun, läksyjen tekoon ja iltatoi-
miin liittyvät rutiinit toistuvat melko muuttu-
mattomina.

toiMiva tiiMi: lapsi, 
opettaJa Ja vanheMpi
Ihannetapauksessa opettajalla, lapsella ja van-
hemmalla on yhteinen päämäärä. Opettaja tar-
joaa ammattitaitonsa ja persoonansa lapsen ja 
perheen käyttöön. Lapsi ottaa vastuuta koulu-
työstään ja vanhempi tukee sekä lastaan mutta 
myös opettajaa yhteisessä kasvatustehtävässä.

Varmasti jokainen vanhempi toivoo, että yh-
teistyö opettajan kanssa onnistuisi hyvin. Van-
hempaa voi jännittää, pitääkö opettaja hänen lap-
sestaan ja hyväksyykö lapsen sellaisena kuin tämä 
on. Lapsen ja opettajan välisen suhteen pitäisi olla 
voittopuolisesti myönteinen, vaikka hetkellisiä 
hankauksia tulisikin vastaan. Myönteinen suhde 
opettajaan innostaa lasta opiskelemaan.

Opettajan haasteellinen tehtävä on tukea jo-
kaista lasta yksilönä oppimaan, huolimatta lap-
sen lähtökohdista ja valmiuksista. Mitä enemmän 
lapsella on pulmia esim. tarkkaavaisuudessaan tai 
kielellisissä valmiuksissaan, sitä enemmän hän 

tarvitsee opettajan henkilökohtaista tukea.
Opettaja etsii keinoja, joilla hän voi edistää oppi-

laan motivoitumista ja opetettavien sisältöjen omak-
sumista. Lapsi puolestaan osallistuu yhteistyöhön 
mm. kontrolloimalla omaa opiskeluaan ja ottamalla 
siitä vastuuta. Toiset lapset ovat tässä itseohjautuvuu-
dessa toisia taitavampia. 

Vanhempina voimme olla välillä hyvin herkkiä tul-
kitsemaan opettajan lasta koskevia viestejä kielteiseen 
suuntaan. Vanhempia vaivaa usein jonkinlainen jat-
kuva syyllisyyden tunne ja huoli siitä, toimivatko he 
oikein. Toisaalta vanhempi toivoo saavansa palautetta 
lapsen koulusuoriutumisesta, toisaalta palautteen saa-
minen voi entisestään lisätä vaikeita tunteita. Opet-
tajan velvollisuus on kuitenkin antaa todenmukaista 
viestiä lapsen koulun käynnistä.

Jos lapsella on oppimisvaikeuksia, kannattaa opet-
tajan ja vanhemman väliseen avoimuuteen entisestään 
panostaa. Vanhempana uskallat kertoa opettajalle 
huolenaiheistasi ja toiveistasi sekä tarvittaessa tuoda 
lapsesi kokonaisena näkyviin, kaikkine piirteineen ja 
kykyineen. Tämä ei aina ole helppoa. On hyvin yleis-
tä, opettajan auktoriteettiasema, omat koulumuistot 
tai jokin muu syy voivat saada aikuisenakin vanhem-
man suhtautumaan opettajaan vähän pelokkaasti. 
Tästäkin asiasta voi keskustella opettajan kanssa.

Jos tuntuu siltä, että omat konstit ovat käytetyt ja 
tarvitset lisävinkkejä lapsesi koulunkäyntiin liittyvis-
sä asioissa, ota yhteyttä opettajaan tai erityisopetta-
jaan. Koulunkäyntiin liittyvät ongelmat ovat heille 
arkipäiväisiä asioita eikä lapsesi tai perheesi leimaudu 
huonoksi. Päinvastoin, osoitat välittämistä hakiessasi 
aktiivisesti apua lapsellesi. Voitte yhdessä sopia toi-
mintatavoista. 

yhteystietoja

Alle on koottu muutamia tahoja, joiden kautta van-
hempi voi saada tietoa, apua ja tukea silloin, kun lap-
sella on oppimisen suhteen lisätuen tarvetta.

ADHD-keskus, Suomen Lastenhoitoyh-
distys (Barnavårdsförening i Finland r.f.).
Stenbäckinkatu 7, 00250 Helsinki. Puh. 
(09) 3294 5520, s-posti adhd@adhd-
center. com, www.adhd-center.com

HERO, Helsingin seudun erilaiset oppijat 
ry. Vilhonkatu 4 B 13, 00100 Helsinki. 
Puh. (09) 6869 3500, s-posti hero@luki-
hero.fi, www.lukihero.fi

Niilo Mäki instituutti www.ovk.fi
Oppimistutkimuksen keskus Turun yli-
opisto. www.otuk.utu.fi

Valtakunnallinen lukibussi-hanke 
www.lukibussi.net

sivu yhdessä ja laittakaa siihen päivämäärä, päivä ja 
kysymys: Mitä tänään olen tehnyt? Lapsi voi ottaa 
myöhemmin mallia tästä sivusta.

Ostakaa lapselle mieluisaa kirjepaperia ja kirjoit-
takaa kirjeitä esim. mummille, serkuille, kauempana 
asuvalle kaverille, joulupukille…

Opeta lapsesi tarkistamaan kirjoitusteh-
tävänsä. Pyydä häntä tekemään kirjoitus-
tehtävä siten, että hän sanoo itselleen 1. 
kirjoita, 2. lue ja tarkista 3. korjaa 4. lue 
uudelleen. Voitte kirjoittaa nämä vaiheet 
muistin tueksi pahville isoilla kirjaimilla ja 
eri väreillä.

Laskekaa varpaita, nappeja, helmiä, auto-
ja, lyhtypylväitä… 

Vanhempien ei kannata takertua virhei-
siin vaan keskittyä siihen, että lapsi kokee 
asiat mielekkäiksi ja huomaa jo osaavansa 
asioita.

rauhoittuMista Ja 
keskittyMistÄ
Ottakaa läksyjen teko säännölliseksi koulun jälkeiseksi 
iltapäivärutiiniksi, josta ei saa poiketa. Mitä nopeam-
min läksyjen tekemisestä tulee rutiini, sen parempi. 
Jos lapsesi tarvitsee apuasi läksyjä tehdessään, suunni-
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R
omanilasten perus-
opetuksen tukeminen 
on tällä hetkellä tape-
tilla valtakunnan ta-

solla. Kunnissa ohjausryhmät 
vastaavat romanilasten perus-
opetuksen tukemisen kehit-
tämisestä. Haastattelin 15 ro-
manivanhempaa ja lähetin 30 
rehtorille kyselyn, jonka tavoit-
teena oli selvittää, miten heidän 
mielestään romanilapsia pitäisi 
tukea koulussa.

Romanit haluavat, että hei-
dän lapsensa käyvät perus-
koulun ja hankkivat itselleen 
ammatin, jolla elättävät itsensä 
ja perheensä. Tämä kävi ilmi 
tekemistäni haastatteluista. 
Käytännössä romanien kou-
lunkäynti on Suomen EU-jäse-
nyysajan pohjalukemissa.

Jatko-opintoihin hakeutuvien 
määrä on todella pieni. Amma-
tilliseen koulutukseen osallis-
tuvien romanien prosenttiluvut 
ovat pieniä.

romanien asuttaminen
epäonnistui 
täydellisesti
On tärkeää huomioida romani-
en asumiseen liittyviä seikkoja. 
Historioitsija Panu Pulman mu-
kaan romanien asuttaminen 
epäonnistui täydellisesti, mikä 
romahdutti romanien elinolot 
ja -tason pitkäksi aikaa. Tämä 
voisi osaltaan selittää, miksi ro-
manien koulutustausta on suo-
malaista valtaväestöäkin puut-
teellisempaa. Suomessakaan 
koulutushistoria tavallisella 
kansalla ei ole niin kaukana.

Romanien koulutustaso on 
edelleen alhaisempi kuin valta-
väestöllä, mikä vaikeuttaa työn-
saantimahdollisuuksia. Huonon 
työllisyystilanteen aikana on 
koulutettujenkin henkilöiden 
vaikea saada työtä, puhumat-
takaan henkilöistä, joilla on vä-
hän tai ei lainkaan ammatillista 

VANHEMMILTA JA REHTOREILTA KYSYTTIIN:

Miten romanilapsia pitäisi
tukea koulussa?

koulutusta. Romanien kohdalla 
tilannetta vaikeuttaa myös työ-
elämässä edelleen esiintyvä 
syrjintä.

Valitettavasti ennakkoluulot 
ja asenteellisuus ovat arkipäi-
vää työmarkkinoilla, vaikka 
vuonna 1987 voimaan tulleen 
työsopimuslain mukaan etni-
seen alkuperään kohdistuva 
syrjintä on kielletty työhönot-
totilanteessa. Koulutuskaan 
ei takaa romaniväestöön kuu-
luvalle henkilölle työpaikkaa. 
Koulutuksen merkitys kyllä ym-
märretään romaniväestön kes-
kuudessa, mutta tiedossa oleva 
syrjintä työmarkkinoilla ei lisää 
motivaatiota pitkäkestoisen 
koulutuksen hankkimiseen.

valtakulttuuri 
määrittää koulun 
arvojärjestelmän
Koulutus ei myöskään ole kos-
kaan kulttuurisesti neutraalia, 
vaan se on osa yhteiskunnan 
sosiaalisia rakenteita. Vaikka 
kuinka puhuttaisiin oppilaan 
yksilöllisestä kohtaamisesta, 
valtakulttuuri on se, joka mää-
rittää eri instituutioiden, kuten 
koulun, arvojärjestelmän ja sen 
mukaisen toiminnan.

Yhdeksi romanioppilaiden 
koulussa viihtymättömyyden 
syyksi on esitetty, ettei koulu 
ota riittävästi huomioon ro-
manikulttuurin erityispiirteitä, 

vaan kaikkia oppilaita käsitel-
lään samalla tavalla. 

Poissaolot on ehkä yleisin 
ongelma romanilasten koulun-
käynnissä Tiedän, että vaikka 
romanit jättäisivät menemättä 
kouluun, kukaan ei soita pe-
rään. Olen kuullut myös polii-
sien tai terveydenhuollon am-
mattilaisten toimineen romanin 
ollessa asiakkaana toisin kuin 
valtaväestöön kuuluvan kanssa. 
Perustelunaan he ovat käyttä-
neet sitä, että ovat julkisuudes-
sa saamansa kuvan perusteella 
tehneet tulkintoja romanien 
kulttuurillisista erityispiirteistä, 
ja toimineet niiden mukaisesti. 
Minusta tämä täyttää syrjinnän 
kriteerit. 

romanivanhempia 
haastateltaessa
Yleisesti ottaen koin, että haas-
tateltaville tuotti vaikeuksia pu-
hua koulusta. Ehkä se osaltaan 
kertoo juuri tätä käsitteiden ja 
kielen erilaista käyttötapaa. 
Monista vastauksista sai tar-
kennettua yhteistä toivomus-
ta kodin ja koulun yhteistyön 
kehittämiseksi. Aikuiset tar-
vitsevat tukea ehkä enemmän 
kuin lapset. Vanhemmuus on 
monella nykyään ”hakusessa”. 
Tuntui, ettei osata edes hakeu-
tua sellaisten palvelujen tai 
tukitoimenpiteitten ulottuville, 
joihin olisi jo valmiit yhteis-

kunnalliset toimintakäytännöt. 
Näinkin pienestä aineistosta 

oli kuitenkin havaittavissa sel-
keitä eroja vanhempien ajat-
telussa koulun suhteen; toisia 
aihe ei olisi voinut vähempää 
kiinnostaa, joku taas toivoi lap-
silleen korkeakoulututkintoa.

rehtoreilta 
kysyttyä
Lähetin sähköpostitse yli 30 
rehtorille kyselyn, johon va-
jaat puolet vastasi. Kysymykset 

laadin yksinkertaisen kaavan 
mukaan: Pitäisikö heidän mie-
lestään romanioppilaita tukea, 
ja millä tavoin. Yksi rehtori 
soitti, ja puhuikin pitkästi asi-
asta ja oli selvästi halukas vai-
kuttamaan asian etenemiseen. 
Hän toivoi erityisesti opettajien 
koulutuslaitokseen sosiaalipsy-
kologista pakollista koulutusta 
opettajille. Hänellä oli pitkä ko-
kemus romanioppilaista ja suu-
ri kiinnostus heitä kohtaan.

Rehtorien vastauksista tein 
sellaisia tulkintoja, että he 
eivät ilmeisesti tiedä, miten 

ylipäätään romanioppilaisiin 
pitäisi suhtautua. Tein sen vai-
kutelman, että mitä vähemmän 
oli ollut tekemisissä romanien 
kanssa, sitä vaikeampaa hä-
nen oli ajatella heistä yhtään 
mitään. Yksi rehtori oli todella 
kielteisin kokemuksin saanut 
vaikutelmansa romanioppilais-
ta. Mielestäni suurin osa halusi 
olla mahdollisimman neutraa-
leja, joku voisi kutsua sitä vä-
linpitämättömyydeksikin. 

vanhemmuuttakin
tuettava
Oma ajatukseni vahvistui en-
tisestään romanivanhemmille 
tehtyjen haastattelujen perus-
teella. Romanilasten tukeminen 
vaatii ehdottomasti samalla 
vanhemmuuden tukemista. 

Yhdyn erään rehtorin aja-
tuksiin: ”Erityisen tärkeää on 
ottaa kollektiivisesti vastuuta 
lapsista, lisätä tietoa ja yhteis-
työtä eri toimijoiden kesken. 
Tällainen yhteisöllisyys tukisi 
hyvinvointia ja se näkyisi po-
sitiivisesti romanilasten pa-
rempana koulumenestyksenä. 
Myös romanit pitäisi saada itse 
sitoutumaan oman elämänsä 
hallintaan.”

Vanhemmat kokivat itse, että 
heillä ei ole tarvittavia valmiuk-
sia evästää lapsia koulumaail-
massa. Mielestäni vanhemmuu-
den tukemisessa voisi ottaa 
työkaluksi Kuntaliiton 1999 
tekemän roolikartan vanhem-
muudesta.

Romanit tarvitsevat parem-
man yhteiskunnallisen aseman 
ja tunteen kuulumisesta johon-
kin. Tähän voisi olla vastaus 
koulutuksen piiriin pääseminen 
ja tuen antaminen varhaisessa 
vaiheessa. 

Aika näyttää, miten tämä 
romanipoliittinen ohjelma, ro-
manilasten perusopetuksen tu-
keminen vaikuttaa ruohonjuu-
ritasolla ihmisten elämään.

Katja ärling
teksti on osa kirjoittajan turun 
yliopiston Kasvatustieteelliseen 
tiedekuntaan tekemää 
proseminaarityötä keväällä 
2009.

Romanivanhemmat haluavat, 
että lapset käyvät peruskou-
lun ja hankkivat ammatin it-
selleen. Koulujen rehtoreista 
moni ei oikein tiedä, miten 
romanioppilaisiin tulisi suh-
tautua. Katja Ärling tutki, 
miten vanhempien ja rehto-
reiden mielestä romanilapsia 
tulisi tukea koulussa.

Kerjäläisten valta-
kunta Totuus kerjää-
vistä romaneista... 
ja muita valheita 
WSOY 2009.

Toimittaja Kimmo Oksa-
nen analysoi keväällä il-
mestyneessä kirjassaan 

Helsingin, Suomen ja Euroo-
pan kerjäläisiä sekä rasismin ja 
muukalaisvastaisuuden nousua 
kaikkialla Euroopassa. 

Romanian liityttyä Euroopan 
Unioniin ilmestyi Helsingin ka-
tukuvaan satoja romanikerjä-
läisiä, jotka herättivät ihme-
tystä suomalaisissa. Hyvinvoin-
ti-Suomessa kerjäläiset olivat 
uusi ilmiö.

Sama ilmiö oli koettu jo aiem-
min muualla Euroopassa mm. 
Ranskassa ja Italiassa. Italias-
sa muukalaisvihasta on tullut 
poliittinen ase.

Helsingin Sanomien kaupun-
kitoimittajan Kimmo Oksasen 
kirjoittama Kerjäläisten valta-
kunta  kertoo Helsingin kerjä-
läisistä, Suomen kerjäläistä ja 
Euroopan kerjäläisistä. Kirja 
kuvaa lisäksi rasismin, muuka-
laisvastaisuuden ja suoranai-
sen vihan uhkasta ja noususta 
Euroopassa ja Suomessa. Kirja 
kertoo siitä, mistä kerjäläiset 

K
uopion Setlement-
ti Puijola ry tahtoo 
käytännön toimilla 
vaikuttaa Kuopi-

ossa asuvien romaninuorten 
elämäntilanteeseen. Syksyllä 
2008 aloitettu Itä-Suomen lää-
ninhallituksen rahoittama Ter-
nokentos-hanke on suunnattu 
romanilapsille ja -nuorille sekä 
välillisesti myös heidän perheil-
leen. Keskeisenä tavoitteena 
on tukea myönteisesti nuoren 
identiteettiä hyvän harrastus-
toiminnan kautta.

Erityisesti romanilasten ja -
nuorten tarpeisiin räätälöidyillä 
harrastuksilla tuetaan ihmisen 
ehjää minäkäsitystä sekä ter-
veen itsetunnon kehitystä. Sa-
malla tuetaan myös romaniko-
tien kasvatustehtävää. Samalla 
voidaan käsitellä haasteellisia 
asioita ja tukea monipuolisesti 
koulutukseen liittyviä valmiuk-
sia.

liikuntakerhoja
ja kokkikerho
Syksyn 2008 aikana hankkeessa 
perustettiin kolme liikuntaker-
hoa ja yksi kokkikerho. Kaksi 

liikuntakerhoista on suunnattu 
pojille, ja niissä pelataan säh-
lyä, pallopelejä ja ollaan kunto-
piirissä. Ryhmä on käynyt kei-
laamassa, uimassa, elokuvissa 
ja hampurilaisilla. 

Yksi kerhoista on tyttöjen 
tanssikerho. Tanssikerholaiset 
ovat harjoitelleet taustatans-
siesitystä kahden hankkeessa 
mukana olevan pojan rap-lau-
luun. Laulun pojat ovat tehneet 
isänsä tukemana. Laulusta on 
tehty myös cd-levy. Ryhmä on 
päässyt esiintymään Allianssin 
monikulttuurista nuorisotyötä 
tekevien työntekijöiden tapaa-
miseen, Mahdollisuuksien tori 
-tapahtumaan Kuopion torilla 
sekä Linnanmäen huvipuiston 
esiintymislavalle. 

Kerhojen lisäksi hankkeessa 
on järjestetty kaksi perheleiriä. 
Monet vapaaehtoiset romaniai-
kuiset ovat osallistuneet leirien 
järjestelyihin ja toimintoihin. 
Leirit ovat uusi ja innostava toi-
mintamuoto romaniyhteisölle. 
Osanottajia on parhaimmillaan 
ollut sata.

Hankkeesta on tehty tutkimus 
opinnäytetyönä Mikkelin am-
mattikorkeakoulun kansalais-

Allan L. Mäntyniemi, 
laulun tekijä, sanoit-
taja ja säveltäjä, on 

syntynyt 19.5.1959. Hän 
vietti 50- vuotispäiviään 
Kauhajoen helluntaiseura-
kunnan rukoushuoneella 
23.5. Juhliin oli saapunut 
laaja ystävä- ja sukulais-
joukko. Ilma suosi juhlijoita, 
aurinko paistoi ja kesä teki 
tuloaan. Luonto oli puhjen-
nut vasta loistoonsa, mieli 
oli avoin kaikelle kauniille.

Sisaret ja muut suvun 
naiset olivat valmistaneet 
maittavan ruoka- ja kahvi-
pöydän.

Ohjelman juontajana toi-
mi Allanin serkku Rainer 
Roth. Tilaisuus oli musiik-
kipainoteinen ja koostui 
suuresti Allanin tekemistä 
sävellyksistä. 

Ystävät toivat esille pu-
heenvuoroissaan sitä, että 
Allan on ollut ystävä sanan 
varsinaisessa merkitykses-
sä. Hänen luokseen on voi-
nut mennä ja puhua sydä-
men tunnoista.

Allanin lapset Raija, Satu 
ja Krister lauloivat isälleen 
onnittelulaulun, jolla he 
halusivat onnitella ja kiit-
tää Allania huolenpidosta. 

Ternokentos-hanke romanilasten asialla 
Kuopiossa

toiminnan ja nuorisotyön kou-
lutusohjelmaan. Tutkimuksen 
tarkoituksena on tuottaa tietoa 
hankkeessa kehitettyjen vapaa-
aikatoimintojen vaikutuksista 
romaninuorten elämään ja it-
setunnon kehitykseen.

lapset ja nuoret
tarvitsevat tukea
Tutkimusten mukaan lapsia ja 
nuoria on tuettava riittäväs-

ti oikealla tavalla, jotta heille 
kasvaa vahva identiteetti. Sekä 
persoonallinen että sosiaalinen 
identiteetti rakentuvat myön-
teisen itsetunnon myötä. 

Tutkimus auttaa kehittämään 
etnisille vähemmistöille suun-
nattuja vapaa-ajan toimintoja 
oikealla tavalla. Romaninuorille 
kohdennettu harrastustoiminta 
on tärkeää lasten ja nuorten 
identiteetin kasvulle.

Tutkimus antaa mahdollisuu-

den lisätä uudenlaista ymmär-
rystä prosessiin, jossa etnisen 
vähemmistön edustajat ovat 
osallistujina, toimijoina ja asi-
antuntijoina omaa elämäänsä 
koskevissa asioissa. 

romanit tarttuvat
uusiin haasteisiin
Kaupungistumisen ja elinolo-
jen muuttumisen myötä uu-
det yhteiskunnalliset haasteet 
vaikuttavat myös romanien 
elämään. Romanit ovat haluk-
kaita tarttumaan uusiin haas-
teisiin ja mahdollisuuksiin olla 
vaikuttajina, kun romanien 
asioihin ja elinoloihin tehdään 
parannuksia. 

Yhteistyössä erilaisten roma-
nikulttuuriin liittyvien yhtei-
söjen kanssa voidaan kehittää 
uusia toimintamalleja, joilla tu-
etaan etniseen vähemmistöön 
kuuluvien nuorten identiteetin 
kehitystä.

Opinnäytetyötä voivat jatkos-
sa hyödyntää lasten ja nuorten 
parissa työskentelevät kunnal-
liset ja valtiolliset organisaatiot 
sekä eri järjestöt. Opinnäytetyö 
on nähtävinä kokonaisuudes-
saan osoitteessa http://kirjasto.
mikkeliamk.fi/index.asp.

arja airaKsinen
Kuopion setlementti Puijola 
ry/Puijolan nuoret

Kokkikerhossa valmistuu lasagnea. Ohjaaja Maarit Grön-
fors auttaa Angelicaa ja Elisaa.

Euroopan 
köyhimmät 
kaduillamme

on kotoisin ja kuinka heidät on 
otettu vastaan Suomessa ja Eu-
roopassa. Kirja kertoo vapaan 
liikkuvuuden periaatteen tuo-
mista ilmiöistä ja lieveilmiöistä

Teos kuvaa myös, miten Oksa-
sen oma suhtautuminen muut-
tuu aiheeseen matkan varrella. 
Oksanen, joka määrätään kir-
joittamaan juttu kerjäläisistä, 
on epäilevä ja vihamielinenkin 
Helsingin katukuvaa pilaamaan 
tulleita kerjäläisiä kohtaan. 
Pikkuhiljaa tiedon kasvaessa 
suhtautuminen muuttuu. Hän 
perehtyy kerjäläiskysymyk-
seen sekä meillä että muualla 
ja ymmärtää, että kerjäläisiä 
voitaisiin yksinkertaisesti kut-
sua köyhiksi eurooppalaisiksi. 
Hän antaa heille lehtikirjoituk-
sissaan nimet, henkilöllisyyden, 
historian, kotipaikan ja kaverit, 
koulut, naapurit.

Oksanen on kotonaan kerjä-
läisten leirissä sillan alla Hert-
toniemessä ja romanikylissä 
Transilvaniassa. Hän on ollut 
mukana puhujana ja arvosteli-
jana Suomen suurten kaupun-
kien viranomaiskokouksissa ja 
seminaareissa, viimeksi Helsin-
gissä, jossa paikalla oli pormes-
tari, ministeri, ihmisoikeusak-
tiiveja ja poliiseja Suomesta ja 
eri puolilta Eurooppaa.

Oksanen tähdentää, ettei hän 
ole romaniasiantuntija eikä tut-
kija. Kerjäläisten valtakunnan 
on kirjoittanut journalisti ja 
kolumnisti, joka on tullut päi-
vätyössään tunnetuksi muun 
muassa vähäosaisten, asunnot-
tomien ja syrjäytyneiden ongel-
mien esiintuojana.

Allan L. Mäntyniemi on 
ollut hyvin tuottelias 
etenkin hengellisen 
musiikin saralla. 

Allan L. Mäntyniemen 50-vuotisjuhliin 
mahtui paljon musiikkia

Musikaalinen suku

Mäntyniemen suku on laa-
jalti tunnettu hyvistä laulu-
taidoistaan ja niinpä koko 
suku musisoi Allanin syn-
tymäpäiväjuhlassa. Aina 
uudestaan tuli lauluryhmä 
suvun piiristä, sisaria, veljiä 
ja kuorokin lauloi. Suunnil-
leen kaikki kuorolaiset oli-
vat Allanille sukua. Olihan 
sitä ”komiata” kuunnella 
Pohjanmaan kaaleiden lau-
lua ”köörissä”. 

Allanin musiikki ja sanoi-
tustuotanto on varsin mit-
tava. Pohdin juhlan aikana, 
että hänen tuotantonsa 
olisi hyvä saada koottua 
yhteen, jopa kirjaksi, jossa 
olisi hänen sävellyksensä ja 
sanoituksensa. Hän on ollut 
hyvin tuottelias musiikin 
saralla menneiden vuosien 
aikana. Häneltä ja hänen 
ryhmältään ”Kuninkaalli-
silta” on ilmestynyt myös 
CD-levyjä.

Allan käytti puheenvuo-
ron ja kertoi, että hän teki 
laulujen tekstejä ja sävel-
lyksiä jo pikkupoikana.

Hän on ollut hengellisen 
musiikin tuntojen tulkki 
Suomen Siionissa. Moni 

kanssamatkaaja on saanut 
avun ja hengellisen huo-
lenpidon hänen sävellyk-
sistään ja sanoituksistaan. 
Hänen laulujensa sanoma 
on herkkää ja sielunhoi-
dollista.

Juhlat on juhlittu ja 
elämä jatkuu. Allan, pidä 
huolta taidosta, jonka olet 
saanut lahjana Taivaan 
Isältä. Se on meille kuuli-
joille iloksi ja avuksi, niin 
monesti, kun särkynein 
mielin saamme kuulla kau-
niita laulujasi.  

tuula linDBerg
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Romanien koulun-
käyntiä hankaloitti 
aikaisemmin pysy-
vän asunnon puute. 
Silloin monelle van-
hemmalle riitti, että 
lapset saavuttivat 
edes jonkinlaisen 
lukutaidon. Romani-
koululainen tarvitsee 
tänä päivänä tukea 
opettajilta ja omilta 
vanhemmiltaan, jotta 
pärjää koulussa.

 

S
uomen romanit ovat 
asuneet Suomessa 
vuodesta 1584 lähtien. 
Suomessa suhtauduttiin 

kielteisesti romaneihin. Heitä ei 
tuolloin saanut kastaa, ei vih-
kiä, eikä muutenkaan antaa sa-
manlaista hoitoa ja huolta kuin 
muille suomalaisille. Suomessa 
oli vielä vuonna 1809 voimassa 
ns. hirttolaki, joka antoi oikeu-
den hirttää romanimies ilman 
oikeudenkäyntiä.

Kuitenkin romanit levittäy-
tyivät koko Suomeen kulkien 
paikasta toiseen, tarjoten omia 
palvelujaan mm. hevosten hoi-
toa, käsitöitä, osallistumista 
maatalon töihin jne. Romaneille 
ei siis ollut omia asuntoja, vaan 
olivat riippuvaisia valtaväestön 
armeliaisuudesta tarjota yösi-
jaa. 

Tuohon aikaan jotkut roman-
ilapset oppivat lukutaidon ky-
län kiertokouluissa ollessaan 
majoitettuina taloon.

Romanikulttuurissa puh-
taus on tärkeä arvo. 
Maailmanlaajuinen huo-

no tapa on toistaiseksi vielä, 
että yhteistä ympäristöä roska-
taan suruttomasti. 

Suomalaissyntyinen Roska 
päivässä -liike haluaa muuttaa 
tämän huonon tavan ja kutsuu 
kaikki mukaan. Jäseniä onkin jo 
kaikilla maailman mantereilla. 

Jäsenet keräävät päivittäin 
tai aina muistaessaan ainakin 
yhden roskan, ja kutsuvat ai-
nakin yhden ihmisen mukaan. 
Nuorin jäsen on kaksivuotias, 
vanhin 92- vuotias.

Roskan voi kerätä puhtaasti 
niin, että ottaa kotona talteen 
leipä- tai hedelmäpusseja ja 
käyttää niitä käden suojana 
roskaa kerätessään. Lasia kerä-
tessä tietenkin on syytä suojata 

”Ei koulua vaan  
  elämää varten..”

Eräs vanha romaninainen 
kertoi: 

- Opettelin talon lasten kans-
sa koulunkäyntiä kiertokou-
lussa, joka viipyi pari viikkoa 
siinä talossa, jossa olimme 
majoitettuna. Opin kyllä aika 
nopeasti kirjaimet, mutta en 
millään osannut yhdistää niitä 
sanoiksi. Myöhemmin keväällä 
olimme majoittuneet erään jär-
ven rannalle, ja siinä nuotiolla 
ollessa katselin sokeritoppaa 
ja siinä olevia kirjaimia. Sitten 
yhtäkkiä ymmärsin, että siinä 
luki - sokeri - ja voi sitä riemua, 
kun tajusin, että nyt minä osaan 
lukea! Sen jälkeen sainkin aina 
lukea kaikki, mitä aikuiset ha-
lusivat tietää.

Koulutushistoria on meillä 
lyhyt. Aikaisemmin monet ro-
manivanhemmat eivät pitäneet 
tärkeänä kouluttaa lapsiaan, 
koska oli riittänyt edes jonkin-
lainen lukutaito. Koska olemme 
vähemmistö, olemme kokeneet 
tärkeämmäksi saada säilyttää 
oma identiteettimme, olla oma 
itsensä, olla romani. Romanit 
kokivat, ettei lapsi saa olla rei-
lusti romani, jos hän kouluttau-
tuu eteenpäin.

Nykyään koko yhteiskunta ja 
siinä samalla perusopetuskoulu 
on muuttunut niin, että roma-
nilla on mahdollisuus olla kou-
lussa omana itsenään. Tämä 
kaikki on vaikuttanut myös 
vanhempiin. Nykyään romani-
vanhemmat haluavat auttaa ja 
tukea lastensa koulunkäyntiä. 

kolme vaikeaa
solmukohtaa
Opetushallituksessa tehtiin 
vuosina 2000-2002 perusope-

niin, ettei tarvitse siirtää eri-
tysopetukseen, ainakaan ko-
konaan. Hän toimii koulun ja 
kodin välillä ”tulkiten” viestejä 
ja vetäen romanivanhempia 
koulun piiriin. Hän voi järjestää 
kouluissa suvaitsevaisuuspäiviä 
ja näin muutkin lapset saisivat 
tutustua esim. romanikulttuu-
riin.

Murrosiässä mietitään 
toimintamallia
Yläasteella romanilapsilla on 
varmaankin samanlaiset on-
gelmat kuin muillakin lapsilla, 
mutta romaninuorelle tulee 
kahdenlainen identiteettion-
gelma. Hän joutuu normaalin 
murrosiän lisäksi miettimään 
eri tavalla itseään. Harvalla 
romaninuorella on mallia opis-
kelevista vanhemmista. Niinpä 
hän joutuu miettimään, riittää-
kö minulle samanlainen elämä 
kuin vanhemmillani vai voi-
sinko opiskella ja tehdä jotain, 
mikä antaa elämääni myös 
muuta sisältöä, luopumatta 
silti omasta itsestäni, romani-
udesta.

Romaninuorta tulee ohjata 
ja opastaa valitsemaan elä-
määnsä niitä asioita, joita hän 
haluaa tehdä. Usein häneltä 
puuttuu usko omiin kykyihinsä, 
usko että hänellä on yhtä suu-

ret mahdollisuudet onnistua 
esimerkiksi opiskelussa kuin 
muilla nuorilla.

Meidän tulee luoda heidän 
eteensä uusia maisemia, joihin 
he voisivat matkustaa, sijoit-
tua.

Eräs romaninuori haaveili:
 - Haluaisin tulla opettajak-

si. En vain romanikielen opet-
tajaksi, vaan ihan tavalliseksi 
opettajaksi. Olisi mahtavaa olla 
siellä luokan edessä romani-
vaatteet päällä ja olla vertaise-
na muiden opettajien kanssa. 
Mutta ei minusta varmaankaan 
ole siihen, enhän edes osaisi 
opiskella samaan tahtiin kuin 
ne muut. Mutta jos voisin, niin 
haluaisin opettajaksi.

Meidän kaikkien tulee mennä 
eteenpäin. Ei enää jäädä niihin 
menneisiin ajatuksiin ja tun-
teisiin. Me kaikki mahdumme 
tähän maailmaan, jokaisella 
meillä voi olla siinä oma teh-
tävämme. Täytyy uskaltaa kat-
soa uudella tavalla ja uskaltaa 
lähteä toteuttamaan orastavia 
unelmia. 

”…ei lainata eilispäivältä, 
luotetaan huomiseen! ”

Malla laiti
etelä-suomen läänin 
alueellisen romaniasiain 
neuvottelukunnan 
sihteeri

YMPÄRISTÖÖN 
PUHTAUTTA! 

käsi hanskalla. Jos huumeruis-
kun sattuisi löytämään, se ote-
taan hanska kädessä suljettuun 
rasiaan ja viedään apteekkiin.

Useimmat roskat ovat siistejä. 
Roskaliikkeellä ei ole jäsenre-

kisteriä, liittyminen on sydämen 
ja omantunnon asia. Mutta in-
ternetin kotisivulta löytyy Ystä-
väkirja, sieltä voi lukea muiden 
ihmisten rohkaisua. Ja on aina 
todella ilahduttavaa, kun uusi 
jäsen kannustaa muita kirjoit-
tamalla Ystäväkirjaan. 

Eri-ikäiset roskankerääjät 
ovat huomanneet, että roskan 
keräämisestä tulee hyvä mie-
li. Roskaliikkeen ihmiset opet-
tavat myös muille parhaalla 
mahdollisella tavalla eli omalla 
esimerkillään ympäristön kun-
nioittamista.

Moni roskaaja on lopettanut 
roskaamisensa kuultuaan liik-
keestä.

Näin kirjoittaa yläaste ikäi-
nen Ystäväkirjassa: ”Ennen 

Tänä keväänä osal-
listuin lapsenlapseni Sofian 
esikouluryhmän toimintaan 
aamupäivän ajan. Hän asuu 
Ruotsissa ja siellä esikoulu 
on yhdistetty koulun toi-
mintaan. Samassa luokka-
huoneessa oli sekä esikou-
lulaisia että ekaluokkalai-
sia. Välillä he työskentelivät 
yhdessä ja välillä erikseen. 

Päivän aluksi opettaja 
tervehti kaikkia kädes-
tä. Tämän jälkeen lapset 
lauloivat yhdessä piirissä 
lattialla istuen ja tutkivat 
kalenterista, mikä päivä on 
ja puhuttiin, mitä tänään ta-
pahtuu. Opettaja myös toi-
votti minut, Sofian isoisän, 
tervetulleeksi. Se oli päiväl-
le hyvä ja turvallinen alku. 

Isojen pöytien ääressä 
lapset värittivät kuvia. Ky-
nät olivat yhteisessä rasi-
assa ja siitä oli ahkerasti 
ojennettava kyniä toisille 
eli opeteltava yhteistyötä. 
Merkittävä oli ensimmäinen 
evästauko, jolloin repusta 
kaivettiin kotoa tuotu hedel-
mä tai leipäpari. Se oli pitä-
nyt muistaa ottaa mukaan. 
Välitunnilla Sofia esitteli 
minulle pihan joka nurkan 
ja kertoi, mitä kaikkea he 
voivat tehdä koulupihalla. 
Vilske alkoi, kun tehtävänä 
oli mitata itse tehdyllä mit-
tanauhalla kaikkea, mitä 
keksii luokkahuoneessa. Ja 
kaikki tulokset piti kirjoit-
taa muistiin. Siinä tarvittiin 
minunkin apuani. Tuloksis-
ta keskustellessa Sofia kii-
pesi huomaamatta syliini. 
Se taisi olla kummankin 
onnen hetki!

Olin ollut jo kolme vuotta 
aikaisemmin Sofian sisaren 
Sannin esikouluryhmässä. 
Myös siitä jäi hyvät muistot. 
Asian kehittely tapahtui yk-
sinkertaisesti. Ensin kerroin 
haaveestani lapselle, aika-
naan Sannille ja nyt Sofialle 
ja sitten heidän vanhemmil-
leen. He kirjoittivat koulun 
ja kodin viestivihkoon opet-
tajalle tiedustelun, voinko 
tulla. Opettaja toivotti minut 
tervetulleeksi – näin yksin-
kertaisesti se järjestyi.

Idea näihin käynteihin on 
kahdenkymmenen vuoden 
takaa. Teimme Romaniasi-
ain neuvottelukunnassa en-
simmäistä esitettä koulus-
ta: Romanokentos ta skola 
(romanilapsi koulussa). 
Esitteen etusivulle saimme 
kirjoituksen Savonlinnasta 
rehtori Erkki Virolaiselta. 
Hän kertoi pienestä romani-
pojasta, jonka koulunkäynti 

V
a l t i o n a v u s t u s t e n 
myöntäminen koulu-
tuksen järjestäjille on 
edennyt tänä kesänä. 

Neljä uutta kuntaa on saanut 
opetushallitukselta päätöksen 
rahoituksesta (Alavus, Kemi-
järvi, Oulunsalo ja Seinäjoki). 
Yhteensä maassa on tänä vuon-
na 24 kuntaa, jotka ovat päät-
täneet vakiinnuttaa toimensa 
perusopetuksessa romanilasten 
tukemiseksi. Vaikka kuntaluku 
ei ole suuri, on mukana paljon 
sellaisia kuntia, joiden romani-
lasten määrä on suurehko. Yh-
teensä valtionavustusten piiris-
sä on nyt noin 750 perusopetu-
sikäistä romanioppilasta.

Etelä-Pohjanmaa on lähtenyt 
aktiivisesti mukaan romanilas-
ten perusopetuksen tukemi-
seen. Alavus ja Seinäjoki ovat 
vasta käynnistämässä toimin-
taansa, kun taas Kauhajoki ja 
Kurikka ovat olleet mukana 
alusta asti eli vuodesta 2008. 
Sekä Kauhajoella että Kuri-
kassa on suhteellisen paljon 
romanilapsia perusopetuksen 
piirissä, molemmilla paikka-
kunnilla 45 oppilasta. Sekä 
Kauhajoki että Kurikka ovat 
onnistuneet luomaan laajan 
paikallisen yhteistyöverkoston 
eri hallinnonalojen ja muiden 
toimijoiden kesken.  Toiminnan 
edellytyksenä on luonnollisesti 
opetustoimen aktiivinen vas-
tuunotto. Molempien kaupun-
kien kehittämistoiminnassa ro-
manitaustaisilla henkilöillä on 
selkeä rooli. Kirsi Grönstrand 
on Kauhajoella keskeinen toi-
mija, Kurikassa avainhenkilöi-
tä ovat Diana Hagert ja Theresa 
Koivisto.

kauhajoella luodaan
turvaverkko
Kauhajoen mallissa pääpaino 
on eräänlaisen turvaverkon 
luomisessa ja sen kirjaamises-
sa kaupungin hallintoraken-
teeseen. Tähän mennessä kau-
pungilla ei ole ollut varsinaista 

suunnitelmaa romanilasten 
koulunkäynnin tueksi. Kehittä-
mistoiminta, joka tähtää hyvien 
käytäntöjen vakiinnuttamiseen, 
keskittyy Kauhajoella romani-
taustaisen oppilaan ja hänen 
vanhempiensa vastaanotta-
miseen koulussa, suvaitsevai-
suuden lisäämiseen romani- ja 
pääväestön keskuudessa sekä 
romanikodin ja koulun yhteis-
työn edistämiseen. 

”Romanitaustaisen työnte-
kijän läsnäololla on kouluyh-
teisössä tuettu hyvien etnisten 
suhteiden edistämistä”, lukee 
Kauhajoen kaupungin kehittä-
missuunnitelmassa. Romani-
taustainen koulunkäynninoh-
jaaja toimii monella tasolla. 
Romanioppilaille ja näiden 
vanhemmille on tietysti suu-
ri asia, että koulussa on oman 
kulttuurin edustaja paikalla. 
Kauhajoella asialla on ollut 
vaikutusta koulumotivaation 
lisääntymiseen ja poissaolojen 
vähentymiseen. 

Tärkeää on myös se suvait-
sevaisuustyö, jota romanitaus-
tainen henkilö tekee koulussa. 
Tällainen työntekijä kohtaa 
joka päivä paljon pääväestöön 
kuuluvia oppilaita ja opettajia. 
Välillisesti myös suuri joukko 
pääväestön oppilaiden van-
hempia ovat tekemisessä sen 
tosiasian kanssa, että roma-
nitaustainen työntekijä toimii 
myös heidän lapsensa turvana 
ja ohjaajana.

erityishuomiota
romanikulttuuriin?
Monet kehittämistyössä muka-
na olevat ovat pohtineet niitä 
toimenpiteitä, joita esimerkiksi 
koulu voi tehdä romani-iden-
titeetin rakentamiseksi. Mi-
ten opettaja voi tietää, missä 
määrin romanioppilas tarvit-
see kulttuurillista erityishuo-
miota? Joku oppilas tarvitsee 
ehkä paljonkin, toinen oppilas 
ei missään nimessä halua täl-
laista huomiota. 

Koululai-
sia an-
saitulla 
vapaalla.

Romanilasten perusopetuksen 
tukemista pohjalaisittain
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kauhajoella
pitäydytään faktoihin
Kauhajoella on päätetty pitäy-
tyä faktoihin. Paikalliseen ope-
tussuunnitelmaan on tarkoitus 
lisätä tietoa romanien histori-
asta. Romanien kansallispäivän 
viettoa 8.4. halutaan juhlistaa 
erilaisilla toiminta- ja kulttuuri-
päivien ohjelmilla. Kaupungis-
sa on kartoitettu romanikielen 
opettamisen tarvetta ja todettu, 
että 23 oppilasta 45 oppilaasta 
toivoo pääsevänsä romanikielen 
opetukseen. Suuri haaste juuri 
nyt onkin opettajan löytyminen.

Kurikka kirjaa oman kehittä-
missuunnitelmansa alkulehdil-
lä, että toiminta on aloitettava 
”aivan alkutekijöistä, koska 
aikaisempia suunnitelmia tai 
toimintatapoja romanioppilai-
den koulunkäynnin erityiseksi 
tukemiseksi ei ole ollut”.  

Kurikassa on panostettu ro-
maniperheiden tapaamiseen. 
Diana Hagert ja Thesesa Koi-
visto ovat tehneet ansiokasta 
työtä pohtiessaan yhdessä ro-
maniväestön kanssa tärkeitä 
kehittämistoiveita kouluasioi-
den suhteen. Toisaalta he ovat 
käyneet opettajien ja rehtorei-
den kanssa läpi niitä haasteita, 
joita koulu pitää tärkeinä. 

Kurikan kehittämissuunni-
telma koostuu täsmällisistä 
toimenpide-ehdotuksista, jois-
ta useat ovat melko helposti 
toteutettavissa. Melko monissa 
ongelmakohdissa on lopulta-
kin kysymys tiedonpuutteesta, 
joka saattaa ilmetä esimerkiksi 
opettajien arkuutena ottaa yh-
teyttä romanikoteihin. Roma-
nivanhemmat eivät läheskään 
aina pysty kaikilta osailta tu-
kemaan lapsensa koulunkäyn-
tiä. Vanhempien toivomuksesta 
Kurikassa on aloitettu keväällä 
2009 läksykerho, johon myös 
vanhemmat ovat tervetulleita.

susanna rajala
erityisasiantuntija, romaniväestön 
koulutusryhmä opetushallitus

Vaarina koulussa
ei tahtonut onnistua. Tällöin 
tarjoutui avuksi pojan vaari, 
joka tuli mukaan tunneille. 
Vaarillekin taisi kouluko-
kemus olla uusi. Erkki Vi-
rolainen kuvasi lämpimästi 
vaarin vaikutuksen poikaan 
ja koko luokkaan. Tämä 
kuvaus on minulle jäänyt 
mieleeni. Olen ajatellut, että 
tuollainen vaari haluaisin 
olla omille lastenlapsille-
ni. - Vaikea tietää, mikä on 
syy ja mikä seuraus: Erkki 
Virolaisen oma poika löysi 
myöhemmin vaimoksi ro-
maninaisen. Terveisiä vain 
Karille Ouluun!

Itse sain esikoulussa 
unohtumattoman kokemuk-
sen ja toivotuksen tulla uu-
destaankin.

   *    *    *
Vaarin eli laajemmin 
kodin ja koulun yhteistyön 
lisäksi toinen avain romani-
lapsen koulukäynnin onnis-
tumiseen on romanikielen 
luonteva liittyminen kou-
luopetukseen. Onneksi osa 
lapsista saa opetusta roma-
nikielessä. Mutta valtaosa ei 
saa. Se on surullista. 

On puhuttu paljon esteis-
tä, miksei opetusta ole jär-
jestetty enempää. Luovuutta 
ja mielikuvitusta käyttäen 
esteet voidaan raivata, kun 
opetus nähdään tärkeäksi. 
Tässä tarvitaan laajaa yh-
teistyötä koulun ja kodin 
välillä sekä opetushallinnon 
ja romanijärjestöjen välillä. 
Asian etenemistä ei saa mil-
lään tekosyillä pitkittää.

Paavo lounela

PS. Esitteen kuvaus on muis-
tivarainen. Toivottavasti oi-
kein. Kirjoitus teki ainakin 
vaikutuksen. Missähän on 
nyt tuo romanipoika?

Helsingissä Temppeliaukion kirkossa
16.10. klo 19.

Konsertti on jatkoa viime vuoden 
Valoisampi huomen -tapahtumaan. 

Konsertissa esiintyy lahjakkaita romaninuoria 
ja tunnettuja hengellisen musiikin esittäjiä. 

Tarkemmat esiintyjätiedot www.romanomissio.fi 
-sivuilla lokakuussa. 

Liput aikuiset 10 e, lapset 5 e. Lippuja saa ostaa 
Romano Mission toimistosta sekä konserttia 

ennen Temppeliaukion kirkon aulasta.
Lipputulot käytetään Romano Mission 

romaninuorten opintotukirahaston kartuttamiseen.

tusprojekti, jonka tarkoitukse-
na oli kartoittaa romanilasten 
koulunkäynnissä ilmenevät 
ongelmat ja keinot, kuinka tu-
kea lasten koulunkäyntiä. Tut-
kimuksen perusteella romani-
lapsen vaikeiksi solmukohdiksi 
koulunkäynnissä nousivat esi-
koulu, yläasteelle siirtyminen 
ja jatko-opiskeluihin hakeutu-
minen.

Romanilapsista vain kaksi 
prosenttia käy esikoulua, taval-
lisista suomalaislapsista yli 90 
prosenttia käy esikoulua. Tästä 
johtuen romanilapset kokevat 
jo ensimmäisten viikkojen ai-
kana, etteivät he osaa samal-
la tavalla kuin muut lapset; ei 
täällä olekaan kivaa, en halua 
olla täällä.

Jos koulussa ei ole riittävää 
tietoa, kuinka tukea romani-
lasta, jo tässä vaiheessa hän ti-
pahtaa kärryiltä. Opettajan tu-
lisi siis tiedostaa pian, etteivät 
tämän lapsen taidot ole samal-
la tasolla kuin muilla lapsilla ja 
hän tarvitsee todellista kannus-
tusta, tukea - myös onnistumi-
sen kokemuksia.

Erityisopetukseen siirretään 
liian moni romanilapsi liian ke-
pein perustein. Periaatteena pi-
täisi olla, että erityisopetukseen 
siirretään vain ne, jotka todella 
on testattu ja jotka siitä todella 
hyötyvät. Kuitenkin totuus on, 
että romanilapset tarvitsevat 
enemmän tukea koko koulu-
ajan onnistuakseen koulun lop-
puun saattamisessa.

Projektissa tehtiin laaja ky-
sely, johon vastasivat koulujen 
rehtorit tai opettajat, päivähoi-
don henkilökunta ja romani-
vanhemmat. Tulosten mukaan 
paras ratkaisu moniin lapsen 
koulunkäyntiongelmiin on pal-
kata kouluun romanitaustainen 
tukihenkilö. Tukihenkilö toimii 
kouluhenkilökuntana, mutta voi 
olla parin koulun yhteiskäytös-
sä. Tukihenkilö toimii koulun-
käyntiavustajana.

Hän voi olla lapsen tukena 

ajattelin, että mitä välii. Mutta 
nyt kun tiedän, että on olemas-
sa tämä hieno liike, lopetan 
roskaamisen. Tulen mukaan ja 
kutsun kaverinikin!” 

tuula-Maria aHonen
roskaliikkeen perustaja  
roska päivässä -liike 
www.roskapaivassa.net 

valoisaMpi huoMen 
hengellisen romanimusiikin konsertti 
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 PALVELUKORTTI
❏ Kyllä, tilaan Romano Boodos -lehden 

 (4 numeroa/vuosi, vuosikerta 15 euroa)

❏ Kestotilaus (laskutus vuoden välein)

❏ Olen uusi tilaaja

❏ Liityn Romano Mission jäseneksi 

 (jäsenmaksu 16 euroa/vuosi, sisältää 

 jäsenetuna Romano Boodos -vuosikerran)

LEHDEN SAAJA ________________________________

Lähiosoite ______________________________________

postitoimipaikka ________________________________

LEHDEN MAKSAJA, ellei sama kuin edellinen

Nimi ___________________________________________

Lähosoite _______________________________________

Postitoimipaikka ________________________________

Päiväys ____________________/  _______20 __________

Paikkakunta ____________________________________

Allekirjoitus ____________________________________

Tilaukset myös puh. (09) 351 1366   klo 9-15)
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Toiminnanjohtajan palsta

Suomelle laaditaan ihmisoikeuspoliittinen se-
lonteko, jossa ensimmäistä kertaa kuvataan 
kattavasti myös kansallinen ihmisoikeustilan-

ne. Selonteossa asetetaan tavoitteita tulevien vuosi-
en toiminnalle. 

Ulkoasiainministeriön ihmisoikeuspolitiikan yksi-
kön päällikkö Sofie From-Emmesberger kertoi huh-
tikuussa, että selontekoa laaditaan parhaillaan. Se-
lonteossa on esillä erityisesti esillä moniperustainen 
syrjintä, jota esimerkiksi romaninaiset kohtaavat. 
Lisäksi siinä korostetaan lasten oikeuksia ja toimia 
lapsiköyhyyden poistamiseksi.

- Keväällä  Euroopan Neuvosto, Etyj ja EU:n perus-
oikeusvirasto julkaisivat yhteisen lausunnon roma-
nien tilanteesta ja romanien kohtaamista haasteista 
erityisesti finanssi- ja rahoituskriisissä. Järjestöt il-
maisivat huolensa romaanien kohtaamasta jatku-
vasta syrjivästä kohtelusta ja poissulkemisesta.

- Erityisesti huonossa taloustilanteessa on tär-
keää, että ratkaisujen löytäminen on ihmisoikeus-
lähtöistä. Vaarana on, että kaikista eniten kärsivät 
vähäosaiset ja syrjäytyneet. 

syrjintää vastaan

Syrjinnän vastainen toiminta on Suomen ihmis-
oikeuspolitiikan kulmakivi. Syrjinnän vastaises-
sa toiminnassa on otettava huomioon mm. se, 
että yksilön kokema syrjintä on moniperustais-
ta. 

Romanien kielen ja kulttuurin edistäminen on 
ollut yhtenä Suomen painopisteenä. Euroopan 
Neuvoston ja komission yhteiskampanja pyrkii 
tiedottamaan romaneista ja romanikulttuurista, 
vähentämään ennakkoluuloja sekä murtamaan 
stereotypioita romaneja kohtaan. 

Suomi on rahoittanut myös yhteisen romanikie-
len opetussuunnitelman valmistelua. Tämän hank-
keen puitteissa on julkaistu mm. opetusmateriaali 
myös esikoulutasolla. Hanketta kokeiltiin kymme-
nessä eri maassa. Suomen tuella marraskuussa 
2008 järjestetyssä asiantuntijaseminaarissa tar-
kasteltiin opetussuunnitelman kokeilukäytöstä 
saatuja tuloksia ja suunniteltiin sen laajempaa 
levittämistä Euroopassa.

Projekti on 2,5-vuotinen kohdennetun nuorisotyön hanke, 
joka aloitti toimintansa vuoden 2008 elokuussa. Se kestää 
vuoden 2010 loppuun. NevoDrom on Helsingin kaupungin 
nuorisoasiainkeskuksen, opetusviraston ja sosiaaliviras-
ton henkilöstökeskuksen yhteistyöhanke. Sitä hallinnoi 
nuorisoasiainkeskuksen kohdennetun nuorisotyön toi-
misto. Projektin rahoittaa työministeriö. 

NevoDrom-projekti on suunnattu helsinkiläisille yläas-
teikäisille eli 13-16-vuotiaille romanitaustaisille perus-
koululaisille. Pääpainopiste on koulunkäynnin tukeminen 
ja peruskoulun päättötodistuksen saaminen.

NevoDrom-projektin työntekijät ovat nuorisotyön am-
mattilaisia. NevoDrom-projektin ohjaajina toimivat Jaana 
Bollström ja Kaj Bärlund. Projektin toiminnanjohtaja on 
Pirjo Huuhtiainen.

henkilökohtaisia tavoitteita

Osallistuminen projektiin on vapaaehtoista. Mukaan läh-
tenyt nuori, hänen perheensä, koulu ja muu verkosto si-
toutuu vahvasti noin vuoden ajaksi projektin toimintaan.

Kaikki nuoret tulevat NevoDromiin koulun kuraattorin, 
opettajan tai oppilashuoltoryhmän lähetteellä.

NevoDrom-projektin henkilökunta tukee nuoria henki-
lökohtaisten tavoitteiden asettamisessa, niiden arvioin-
nissa ja tarkentamisessa sekä sitoutuu tapaamaan nuorta 
sovitun säännöllisesti. Nimetty ohjaaja käy yksilötapaa-
misissa läpi nuoren elämänhallintaan liittyviä asioita ja 
pohtii nuoren suhdetta kouluun, kotiin ja vapaa-aikaan. 
Vastuuohjaajan tehtävä on myös motivoida nuorta osal-
listumaan projektiin ja sitoutumaan itse asettamiinsa ta-
voitteisiin.

Vastuuohjaajan tehtäviin kuuluu myös ”irtaannuttaa” 
nuori projektista asiallisesti ja löytää nuorelle jatko-opis-
kelupaikka ja harrastuksia, joista nuori voi löytää voi-
maannuttavaa toimintaa loppuelämäksi.

Romaniyhtye Suoralähetys lauloi itsensä voittoon 
Ourvisio-laulukisan finaalissa. Voitto toi yhtyeelle 
levytyssopimuksen ja 7000 euron rahapalkinnon.

Vuoden 2009 Ourvision-laulukilpailu käytiin 
upeissa puitteissa Finlandia-talossa 25.4. Lähes 
täysi sali nautti esityksistä myös tanssien ja artistit 
saivat suosionosoituksia seisomaan nousseelta ylei-
söltä. Kilpailu oli erittäin korkeatasoinen.

Tuomareiden arviointikriteereinä olivat lauluää-
ni, laulutekniikka, lavakarisma, se onko osallistujas-
sa tähtiaihesta sekä ammattimaisuus. Suoralähetys 
täytti kaikki nämä kriteerit ja oli sen perusteella 
tuomareiden mielestä paras.

Ourvision-kilpailuun osallistui kaikkiaan yli 120 
kilpailijaa. Kisan ideana on avata estradi maahan-
muuttajataustaisille muusikoille, mutta ennen kaik-
kea tuoda erilaisia ihmisiä yhteen musiikin avulla.

vanhoja kavereita

Suoralähetys-yhtyeen jäsenet ovat tunteneet toi-
sensa jo pitkään. Vuonna 2002 bändin jäsenet oli-

vat samalla keikalla, mutta silloin vielä jokainen eri 
ryhmässä. Pian he fuusioituivat ja aloittivat yhtei-
sen tien tarkoituksenaan motivoida toinen toisiaan 
muusikon uralla jakaen yhteiset taidot ja ideat. Bän-
din ensimmäinen nimi oli “Lauluyhtye”. 

Yhtyeen jäsen Mertsi Lindgren kertoo, että yhty-
een jäsenet ovat kaikki avoimia ja aitoja ihmisiä, 
jotka ovat valmiita kohtaamaan uusia haasteita. 

- Laulamme sydämestämme. Meille musiikki on 
laajasti soivia tunteita, miettii Mertsi. 

Suoralähetys-yhtye näkee Ourvision-kilpailun 
ponnahduslautana. Suoralähetys haluaa rikastuttaa 
suomalaista musiikkigenreä omalla musiikillaan, 
jossa on vaikutteita romaanimusiikista. Yhtyeelle 
on tärkeää tuoda omaa kulttuuriaan esiin kilpailun 
kautta.

- Ourvision-kilpailun voitto on palkinto monen 
vuoden kovalle työlle ja unelmien toteutuminen. 
Uskomme, että kaltaisellemme lauluyhtyeelle riit-
tää kysyntää. 

Suoralähetyksen tulevaisuuden unelmiin kuuluu 
myös Euroviisuihin osallistuminen vuonna 2010.

NEVODROM-PROJEKTI TUKEE  
ROMANINUORTEN KOULUNKÄYNTIÄ

Suoralähetys lauloi itsensä voittoon Finlandia-talossa järjeste-
tyssä Ourvision-kisan finaalissa. 

Kuva: juHa KiviMäKi

Suoralähetys voitti Ourvision-kisan

Ihmisoikeuspoliittisessa selonteossa 
mukana myös romaniasiat

Tangomarkkinoiden 
kuopus lauloi itsen-
sä suoraan kansan 
sydämiin. 20-vuoti-
aalle Amadeus Lund-
bergille avautui ura 
laulajana ja julkisuus 
sekä hyvässä että 
pahassa. Nyt elämä 
on työntäyteistä lau-
lamista lähes joka 
ilta.

A
madeus on valoisa vei-
jari, joka lauloi sydä-
mensä halusta isänsä 
ja hänen avovaimonsa 

Marin pihamaalla Amadeuksen 
kunniaksi järjestetyissä juhlis-
sa. Paikalla oli paljon ystäviä 
ja sukulaisia, serkkuja ja sisa-
ria. Juhlan kunniaksi isä Taisto 
Lundberg oli hankkinut Napo-
leonin asun.

- Keisari onnittelee kunin-
gasta, Taisto naurahteli täynnä 
isän ylpeyttä.

Amadeus Lundbergin me-
nestyksen taustalla on sukunsa 
musiikillinen lahjakkuus. Ama-
deuksen isä Taisto Lundberg 
perusti jo neljäkymmentä vuotta 
sitten veljensä Feija Åkerlundin 
ja Marko Putkosen kanssa Hort-
to Kaalon, joka on kautta aikain 
menestynein suomalainen mus-
talaismusiikkia esittävä yhtye. 

Tangokuningas Amadeuksen isälle, keisari 
Napoleonin asuun puutarhajuhlissa pukeu-
tuneelle Taisto Lundbergille pojan menes-
tys oli paras 60-vuotislahja.

Amadeuksen onnenpäivät
Amadeuksen täti eli isän sisko 
on Anneli Sari. Myös Amadeuk-
sen äiti Maarit on opiskellut lau-
lua ja esiintynyt laulajana. Ama-
deuksen sisko Miritza Lundberg 
on Sibelius-Akatemiasta valmis-
tunut viulisti.

- Ennen tangomarkkinoita en 
ollut koskaan laulanut tanssi-
musiikkia, vain Hortto Kaalo- ja 
Gipsy Kings -tyyppistä musiik-
kia, kertoo Amadeus.

taustalla 
musiikkiopinnot
Amadeus ei ponkaissut tähtiin 
suoraan autonasentajan työstä, 
vaan taustalla on monivuotinen 
opiskelu Länsi-Helsingin Mu-
siikkiopistossa.

- Viulua soitin seitsemän 
vuotta, sitten siirryin kitaraan 
ja rumpuihin. Oopperan lapsi-
kuorossa lauloin vuoden ver-
ran.

Amadeus on saanut nimensä 
Wolfgam Amadeus Mozartin 
mukaan ja hänen siskonsa Gil-
dan nimi on suoraan ooppera-
maailmasta. Giuseppe Verdin 
Rigoletto-oopperan sankaritta-
ren nimi on Gilda. Jos joku ai-
kanaan kummasteli Amadeus-
nimeä pienellä pojalla, se tänä 
päivänä on verraton taiteilija-
nimi.

Amadeus, eli ”Amppu” ei haa-
veillut itselleen laulajanuraa.

- Olen aina jännittänyt esiin-
tymistä ja tangomarkkinoille 
menemisestäkin mietin, että 

uskallanko lähteä.
Amadeus kertoo, että hänel-

le oli yllätys se, kuinka help-
poa hänen oli olla ison yleisön 
edessä ja päästä irti, ikään kuin 
kaiken yläpuolelle.

suurlaulajan lahjat

Ennen tangomarkkinoita Ama-
deus kävi kahden kuukauden 
tiiviin laulukoulutuksen ooppe-
ralaulaja Jyrki Niskasen opis-
sa.

- Amadeuksella on hyvä mu-
sikaalinen ilme ja perimä, Jyrki 
Niskanen kuvailee.

- Hänellä on pitkä, laaja hen-
gitys jo luonnostaan, syvähen-
gitys, jota laulun opiskelijoille 
usein joudutaan opettamaan 
vuosikausia eivätkä he sitten-
kään sitä opi.

Jyrki Niskanen seurasi oppi-
lastaan Seinäjoelle kilpailuihin, 
nauhoitti Amadeuksen laulu-
ja ja kuunteli nauhoja hänen 
kanssaan virheitä korjaillen. 
Valmennuksen lopputulos oli 
Jyrki Niskasen mielestä selvä 
jo ennen kilpailua.

- Tiesin, että Amadeus voittaa. 
Olin siitä aivan varma.

Jyrki Niskasen mielestä Ama-
deuksella on lahjat suurlau-
lajaksi. Hän voi opiskella oop-
peralaulajaksi, jos haluaa tai 
jatkaa uraa kevyen musiikin 
laulajana.

- Nyt olen huolissani siitä, että 
hän polttaa helposti itsensä lop-
puun liian paljolla laulamisella. 

Tekniikkaa pitäisi hioa koko 
ajan ja istuttaa uusi ohjelmisto 
äänelle.

Amadeus itse katsoo tule-
vaisuuteen rauhallisesti. Hän 
nauttii laulamisesta ja pyrkii le-
päämään niin paljon kuin mah-

dollista. Tukijoukkoina taustalla 
ovat vanhemmat, sisko ja tyt-
töystävä sekä paljon myönteisiä 
ja kannustavia ihmisiä.

teKsti ja Kuva 
tuovi PutKonen

neuvotteluja paikallisten 
päättäjien kanssa. Hienoa, 
että Suomen romanit ha-
luavat auttaa ja että meillä 
löytyy sydäntä kärsimysten 
ja kurjuuden keskellä eläviä 
ihmisiä kohtaan.

Sain myös mahdollisuuden 
osallistua Suomen romani-
yhdistyksen järjestämään 
vanhustenleiriin Vääksyssä. 
Leirillä oli romanivanhuk-
sia eri puolelta Suomea. Oli 
mielenkiintoista kuulla van-
hempien romanien mielipi-
teitä tämän päivän romani-
politiikasta. Sain heiltä hy-
viä evästyksiä ja ohjeita. Ei 
voi kuin ihailla sitä elämän 
viisautta ja nöyryyttä, jota 
vanhemmilla ihmisillä on. Se 
on sitä sielunsivistystä, jota 
ei voida edes koulunpenkil-
lä oppia. Puhuimme monien 
kanssa myös romanikielellä, 
ja vanhat laulutkin olivat yl-
lättävän hyvin säilyneet van-
husten mielessä. 

Romano Mission kes-
kustoimiston syyskauden ka-
lenteri täyttyy vähitellen eri 

kokouksista ja palavereista. 
Tähän syksyyn mahtuu 

myös monia mielenkiintoi-
sia tapahtumia. Jyväskyläs-
sä pidettiin 1.9. seminaari, 
jossa käsiteltiin romanilas-
ten oikeuksien toteutumista. 
Seminaarissa julkistettiin 
lapsiasiavaltuutetun toimis-
ton ja Jyväskylän yliopiston 
yhteistyönä toteutetun selvi-
tyksen raportti ”Enemmän 
samanlaisia kuin erilaisia. 
Romanilasten ja -nuorten 
hyvinvointi ja heidän oi-
keuksiensa toteutuminen 
Suomessa.”

Lokakuun 16. päivä pi-
dämme Helsingissä Temp-
peliaukion kirkossa romani-
musiikin illan. Monivuotinen 
haaveeni on ollut romani-
konsertti Temppeliaukion-
kirkossa. Nyt haaveeni to-
teutuu! Konsertin lipputu-
loilla kartutamme Romano 
Mission opintotukirahastoa. 
Haluamme omalta osaltam-
me kannustaa opiskelevia 
romaninuoria eteenpäin 
elämässään. Viime vuosien 
aikana opintostipendit ovat 
olleet varojen puutteen vuok-

Evankeliumin
voimalla

si todella pienet. Jatkossa 
keräämme varoja opintotu-
kirahastoon konserttien ja 
näyttelyjen avulla.

Lokakuun 28. päivä pi-
dämme kulttuuritalo Cai-
sassa seminaarin, jossa kä-
sittelemme valtakunnallista 
ja Romano Mission tekemää 
lastensuojelutyötä ennen ja 
nykyään. Ilmoitamme näistä 
tapahtumista nettisivuillam-
me tarkemmin hieman myö-
hemmin.

Toivon kaikille hyvää syk-
syä, voimia ja siunauksia!

tuula ÅKerlunD

Suomen kesä on ol-
lut kaunis. Olemme saaneet 
nauttia auringosta ja läm-
möstä. Kesällä on ollut monia 
mielenkiintoisia tapahtumia, 
joissa on voitu tavata ystäviä 
ja vaihtaa kuulumisia. 

Me vietimme juhannusta 
jälleen Keuruun hengellisil-
lä kesäjuhlilla. Oli piristävää 
kuunnella hoitavia saarnoja, 
kaunista musiikkia ja viettää 
yhteistä aikaa iloisten ihmis-
ten seurassa. Juhannusjuh-
lan romanikokous vetää aina 
suuret juhlateltat ääriään 
myöten täyteen. Romanien 
parissa tehtävä hengellinen 
työ ja toiminta kotimaassa ja 
ulkomailla on myös saanut jo 
vuosien ajan oman paikkansa 
järjestöjen informaatioteltas-
sa. Tietoiskuissa kerrotaan 
Suomen romanien tekemistä 
aktiomatkoista ja kansainvä-
lisestä romanityöstä. 

On ollut kannustavaa näh-
dä se, että monet kristityt 
ovat ”syttyneet” romanityö-
hön. He ovat nähneet, miten 
evankeliumin voima ja rak-
kaus on saanut ihmisiä liik-
keelle auttamaan kurjuuden 
ja toivottomuuden keskellä 
eläviä romaneita. Monet ovat 
ihmetelleet, miten on mah-
dollista, että tämän päivän 
maailmassa romanit joutuvat 
elämään yhä monissa maissa 
järkyttävissä olosuhteissa 
vailla ihmisarvoa. 

Viime vuosien aikana on 
järjestetty useita aktiomatko-
ja eri puolille Eurooppaa. Ak-
tioryhmään on kuulunut sekä 
romaneita että pääväestöä. 
On ollut ilahduttavaa todeta, 
että aktioryhmissä on ollut 
paljon romaninuoria. Roma-
nikyliin on viety monenlaista 
apua ja heidän olosuhteiden-
sa parantamisesta on käyty 

Romano Missio ry:n syyskokous pidetään 
26.11.2009 klo 17.30 Malmin kirkolla. 

Yhdistyksen jäsenet tervetuloa!
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U
peaääninen lau-
laja ja kosketta-
va tulkitsija Nora 
Ivanova edustaa 
venäläisen musta-

laislaulun hienointa perintöä. 
Laulaja-näyttelijämiehensä Mi-
hail Ivanovin kanssa hän vieraili 
useita kertoja Suomessa Taljan-
ka-yhtyeen konserttivieraina 
1990-luvun alussa. Nyt Venäjällä 
on julkaistu postuumisti vuonna 
2007 kuolleen Nora Ivanovan 
musiikkitallenteista koottu CD-
levy. Mukana on monia äänit-
teitä Taljanka-yhtyeen kanssa 
pidetyistä konserteista ja myös 
yhteinen Suomessa tehty levytys 
venäläisestä mustalaisromans-
sista Oi, niitä aikoja. Parhaillaan 
Taljanka-yhtyeen Anja Tyrväi-
nen selvittelee mahdollisuutta 
saada Noran CD-levyä myös 
hänen taiteensa suomalaisten 
ystävien saataville.

Levyn, joka kuuluu sarjaan 
1900-luvun suuria venäläisiä 
esiintyjiä, kansitekstissä Boris 
Savtshenko kirjoittaa mm. seu-
raavaa:

”Tästä uniikkilevystä toden-
näköisesti tulee keräilyharvinai-
suus! Sen tekee ainutlaatuiseksi 
epätavallisen artistin, loistavan 
mustalaislaulun ja jazzstan-
dardien tulkin Nora Ivanovan 
(1943-2007) tuotanto.

Laulu kuin novelli

Historioitsijan ja musiikintun-

tijan A. Batashovin mukaan 
luonto lahjoitti runsaskätisesti 
Noralle paitsi kauniin äänen-
värin, jumalaisen melodisen 
linjan ja kauneuden tajun myös 
tulkitsijan kyvyt, jotka Nora vei 
täydellisyyteen asti. Jokainen 
hänen esittämänsä laulu on 
kuin pieni novelli, pieni haa-
veilun, rakkauden, eron hetki 
laulajan voimakkaasti eläytyen 
esittämänä. Hän houkuttelee 
kuulijan taikamaailmaansa ai-
van omalla tavallaan. Nora Iva-
nova hallitsee mustalaislaulun 
ja vanhan venäläisen romans-
sin esittämisen salat.  

Nora Ivanova syntyi Turk-
menian neuvostotasavallassa, 
Marin kaupungissa mustalai-
sälymystöä edustavaan per-
heeseen. Sen jäsenet olivat hy-
vin tietoisia omista juuristaan, 
kiinnostuksen kohteistaan ja 
ammatinvalinnoistaan. No-
ran äiti oli mustalaisteatteri 
Romenin perustajajäseniä. 
Nina Pankova oli ehkä teatte-
rin paras laulaja värikylläisen 
mustalaisäänensä ja korkean 
musiikillisen sivistyksensä an-
siosta. Hänen originellia esit-
tämistyyliään verrattiin ame-
rikkalaiseen negrospirituaali-
laulajaan Mahalia Jacksoniin. 
Pankovien suvun jäseniä kuu-
lui kuuluisaan kreivi Orlovin 
perustamaan ensimmäiseen. 
Noran isoisä oli muusikko Teo-
dor Barontshesku, joka kokosi 
ensimmäisen eksklusiivisen 

Nora ja Mi-
hail Ivanov 
sekä Tal-
janka on-
nistuneen 
konsertin 
jälkeen Sa-
voy-teatte-
rin lavalla 
1991.

NORA IVANOVA 
venäläisen mustalaislaulun tulkki

mustalaisorkesterin romania-
laisista muusikoista. Orkesteri 
esiintyi pääkaupungin Pietarin 
hienoimmissa ravintoloissa.

Tällainen sukuperintö ja kas-
vuympäristö oli epäilemättä 
hyvin hedelmällinen Noran ke-
hitykselle. Siinä muotoutuivat 
tietoisuus, hienostunut maku ja 
paitsi musiikkiin liittyvät taipu-
mukset myös suhde taiteeseen 
laajemmin. 

Sodan jälkeen isä tyttärineen 
palasi Moldovaan, Kishinjoviin. 
Äiti puolestaan muutti Mosko-
vaan, rakkaan kotiteatterinsa 
asuntolaan. Kun Nora oli päät-
tänyt piano-opintonsa, hänen 
artistiuransa alkoi filharmonian 
säestävänä pianistina. Sen jäl-
keen, kun Nora ja Mihail olivat 
tutustuneet kuuluisaan estra-
dimuusikkoon ja kapellimesta-
riin Latshi Olahoviin, Nora alkoi 
esiintyä solistina pääkaupungin 
konserttisaleissa.”

Ainutlaatuinen

”Vuonna 1971 ilmestyi levy, 
jolla Nora esitti mustalaislau-
luja niin kuin ei kukaan aikai-
semmin. Nämä ainutlaatuiset 
aarteet valloittivat pian hyvän 
musiikin ystävien sydämet. Sa-
mana vuonna Nora kutsuttiin 
Romen-teatteriin, jossa hän 
yhdessä miehensä Mihail Iva-
novin kanssa debytoi Lorcan 
näytelmässä Veren häät. 

Monien menestyksekkäitten 

teatterivuosien jälkeen hänen 
luomisviettinsä kuitenkin veti 
kokeilemaan omia rajojaan 
monipuolisemmin. Leningradin 
Music-hallin pääohjaaja Ilja 
Rahlin kiinnitti hänet laulajaksi 
teatteriinsa. Silloin Nora esitti 
ensimmäisen kerran jazzbal-
ladeja sekä lauluja mm. Frank 
Sinatran, Ray Charlesin ja Luis 
Armstrongin ohjelmistosta.

Jazzlaululle

Nora omistautui kokonaan jazz-
laululle 1975, kun Leonid Utjo-

sov kutsui hänet orkesteriinsa.
On ikimuistettavaa kuinka 

virtuoosimaisesti ja antaumuk-
sellisesti Nora tulkitsi Duke El-
lingtonin kappaleen Caravan.

Jonkin aikaa teatteri oli No-
ran pääasiallinen työkenttä. 
Hän sai kutsun Moskovan tai-
teelliseen teatteriin, MHAT:iin. 
Englantilainen ohjaaja Brian 
Kocs ja Oleg Tabakov halusivat 
hänet Tituban rooliin Arthur 
Millerin näytelmässä Noitavai-
no. Se vei Noran kiertueelle 
Englantiin ja Skotlantiin.

Uusi vaihe alkoi Noran taiteel-
lisella uralla, kun hän syventyi 
yhä enemmän jazz-runouteen, 
työskenteli erilaisten huippu-
muusikoitten ja kokoonpanojen 
kanssa esiintyen konserteissa, 
festivaaleilla ja kilpailuissa. 
Jazzstandardit hänen tulkitse-
minaan olivat aina täynnä läm-
pöä ja svingiä.”

Ei massakultuuria

”Noran taide ei kuulu massa-
kulttuuriin. Hänellä oli oma 
poikkeuksellinen, taiteellinen 
”nurkkansa”. Matalan, samet-
timaisen äänenvärinsä ansi-
osta hänen mestarillisuuttaan 
ei arvostettu ainoastaan Venä-
jällä, vaan myös esimerkiksi 
Suomessa, Ranskassa ja Eng-
lannissa. 

Taiteellista perintöä säilyt-
tää perheessä hänen miehensä 
Mihail Ivanov, lahjakas ja an-
sioitunut näyttelijä ja laulaja. 
Mihail on täysiverinen baritoni, 
jonka kaunisvärinen ääni val-
loitti monessa maassa. Noran 
ja Mihailin poika Feodor Iva-
nov on pianovirtuoosi, joka on 
voittanut kansainvälisiä piano-
kilpailuja ja työskentelee jazz-
muusikkona Los Angelesissa.”

Lyhentäen kääntänyt
Anja Tyrväinen
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